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KAD MES JŲ NEUŽMIRŠTUME
Hobarto arkivyskupo Sir Guildford Young mintys, pasakytos Pabal- 
iiečių Ekumeninių pamaldų Trėmimų minėjime St. Joseph bažny­
čioje Hobarte birželio 13 d.

Daugelyje Australijos miestų yra 
pastatyti Žuvusiems kare pamink­
lai, kuriuose yra žodžiai LEST WE 
FORGET - KAD MES NEUŽMIRŠ 
TUME. Virš 700.000 pabaltiečių 
1941 m. ištremtų į Rytus, bet Ho­
barte neturime jų atminimui pa­
minklo. Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos aukoms nėra pastatytų pa­
minklų. Vietoje to šį vakarą vyrų 
ir moterų susirinkimas, kurie tie­
sioginiai ar netiesioginiai kentėjo 
nuo trėmimų ir pateko į laisvąjį 
pasaulį, čia į pasaulio galą su sa­
vo draugais, giminėmis, kurie kas­
met prie jų prisideda prie HELLP 
sąjungos suruošto trėmimų minėji­
mo.

Jūs esate paminklas, pastatytas 
iš gyvųjų akmenų, kuris užuojauta 
ir žmoniškumu primena trėmimus.

Prisimenate, kadangi esate pa­
kankamai drąsūs pažvelgti į nema­
lonius faktus ir nebėgate nuo jų 
šalin. Prisimenate gaidlėamies sa­
vo kenčiančiųjų ir pasipiktinate 
neteisingu jų traktavimu. Paga­
liau prisimenate iš dėkingumo ir 
tą laisvę, kuria be baimės džiau­
giatės, kad tuo pasitenkinimu iš 
mūsų rankų neišslystų laisvė, ku­
ri čia per daug savaime supran­
tama.

Jūs esate gyvas tremtinių pa­
minklas ir primenate australams 
1940 m. įsiveržėlių grobikų pasi­
baisėtiną genocido nežmoniškumą 
ir bejėgių aukų kentėjimus.

Kaip yra svarbu, kad Pabaltiečių 
trėmimai niekados neišnyktų iš 
mūsų minčių, kadangi kiekvienai 
generacijai reikalinga priminti kas 
anuomet atsitiko ir turi užtikrinti, 
kad tokios rūšies įvykiai niekados 
daugiau nepasikartotų.

Nelaimei, slenkant dešimtme­
čiams ir nykstant akių liudinin­
kams, net ir jų vaikams, taip kad 
ir šiame krašte tie baisieji nusikal­
timai prieš Pabaltiečių tautas tam­
pa tolimi laike ir erdvėje ir pra­
dingsta iš atminties.

Bet to negalima leisti, kad taip 
atsitiktų.

Galėtų būti koks medžiaginis pa 
liečiamas ir matomas paminklas, 
kuris stovėtų per visas valandas 
ir visokiame ore. Nėra abejonės, 
kad tai saugoj ate savo mintyse ir 
širdyse ir tikėjime, tai svarbiau­
sia. Aš tikiu, kad mes turėtume 
rimtai pažvelgti į paminklo idė­
ją kokia išliekančia medžiaga, kad 
mums primintų NEUŽMIRŠTI.

Savo dvasios akimis aš matau

Melbourne XXXI METAI

Sir Guildford Young, D.D., K.B.E. 
Hobarto arkivyskupas, lietuvių ir 
pabaltiečių bičiulis

tokiame paminkle įrašą keturiom 
kalbom, jūsų mylima lietuvių, lat­
vių, estų ir dar ta kalba, kur esa­
te priimti - angių. Tai pakviestų 
žiūrovą pažvelgti atgal ir stabtel­
ti, su gailesčiu ir su meile pagal­
voti apie naują Kryžiaus kelią, nes 
savo dvasios akimis aš matau pa­
minklą, vaizduojant sceną po sce­
nos tą baisią istoriją, kad ateinan­
čios generacijos nuo pradžios iki 
galo apmąstytų nekaltų žmonių to­
kio didelio skausmo paslaptį ir į- 
žvelgtų žmonijos atpirkimo jų vie­
tą dieviškame plane.

Tai būtų kryžiaus kelias, kuris 
prasidėtų pasmerkimu mirčiai, nes 
1941 m. ten nebuvo legalaus teis­
mo spręsti kas turi būti tremia­
mas. Pirmoji scena galėtų verčiau 
parodyti prie stalo sujaudintą šei­
mą, kai kareiviai įeina su siau­
bingu sąrašu.

Antroji scena galėtų parodyti 
kaip kareiviai su atkištais šautu­
vais priverčia šeimą lipti į sunk­
vežimį, žinoma, amerikiečių pado­
vanotą, viena iš daugelio karo is­
torijų...

ITALIJOS SPAUDA APIE

Daugelis Italijos dienraščių — 
kaip pavyzdžiui Romos dienraštis 
“H Tempo”, Milano dienraščiai 
“L’Avvenire” ir Corriere della se­
ra”, - sekmadienio laidose paminė­
jo Vilniaus apaštalinio administra­
toriaus vysk. J. Steponavičiaus ku­
nigystės 50 m. jubiliejų. “Jau 25 m., 
kai vyskupas Steponavičius trem-

Ir taip toliau: šeima grūdama 
į gyvulinius vagonus, šeima išski­
riama, šeima marinama badu, šal­
čiu, nusiųsta į Arktikos regionus 
statyti darbininkų rojų nuolatinia­
me šaltyje.

Su vergų darbu ateina ligos, jo­
kios medicinos pagalbos, jie mu­
šami ir - mirtis. Jie laimingi, jei 
dar yra palaidojami.
Aš regiu tas visas scenas, nupaišy­

tas serijom, kurios šaukiasi galin­
go meninio suvokimo kas ten at­
sitiko... ir vis dar atsitinka, net 
ir dabar, kai mes čia renkamės.

Visų svarbiausia - tų įvykių 
reikšmę reikia sužadinti. Šių pa­
maldų viešumas yra pasigėrėtinas 
pavyzdys kas galima padaryti, pa­
rodant kaip Kristus neša kryžių, 
kuris yra kūjis - priespaudos sim­
bolis ir puslankiu sulenktas piau- 
tuvas - dabar mirties simbolis.

Norėčiau pamatyti trėmimus nu­
paišytus prieš mane panašiu ke­
liu, kad galėčiau sustojęs apmąs­
tyti, apsvarstyti tą paslaptį ir mels­
tis.

Juozas Mikštas

APSPANGUSIAM PASAULIUI

Pasauli, ar esi fu aklas?
Ar Dievas atėmė tau protą?
Kažkas juk smaugia tavo kaklą. 
Žaloja veidą ašarotą.

Baisioj vergijoj tautos kenčia; 
Raudonas maras jas naikina.
Ir kalami nauji dar pančiai 
Despotų mažesniem kaimynam.

Baisus tas maras vis dar plečias. 
Ir neša siaubą komunizmo.
Gudrus ir neprašytas svečias 
Tau bruka melą ateizmo.

Pasauli, praregėk tuojau. 
Kas gilią duobę kasa tau!

1986 m. Pavergtųjų Tautų savaitė

VILNIAUS VYSKUPĄ

tyje”, - primena stambioje antraš­
tėje “11 Tempo”. Pateikęs vysk. 
Steponavičiaus biografinius bruo­
žus ir apžvelgęs ilgą jo tremties 
istoriją, laikraštis pažymi, kad Ste­
ponavičius lietuviams yra tas pat, 
kas chorvatam buvo Stepinač, kas 
vengram Mindszenty, lenkam Wi- 
szinski, ukrainiečiam Slipij, čekos-

lietuvia; pasaulyje

— Lietuvos krikšto 600 metų 
Jubiliejaus pagrindinės iškilmės 
Kanadoje įvyks 1987 m. lapkričio 
14-16 dienomis Toronte. Komite­
tas rengia iškilmių programą. Bus 
4 paskaitos krikščionybės raidai 
Lietuvoje nušviesti. Bus atlikta re­
liginiai - patriotinio turinio orato­
rija, kurią atliks poetas Bernar­
das Brazdžionis ir kompozitorius 
kun. jėzuitas Bruno Markaitis. To­
ronto katalikų katedroje vyks iš­
kilmingos pamaldos Lietuvos krikš 
to jubiliejaus proga. Bus eisena 
Toronto miesto gatvėmis su trans- 
parentais. Ruošiama religinio lie­
tuvių meno su istoriniu atspalviu 
paroda.

— Sovietų sąžinės kaliniui Ana­
tolijui Ščaranskiui lankantis Ame­
rikoje, Lietuvių Katalikų Religinė 
Šalpa iš Brooklyno jam nusiuntė 
sveikinimo laišką. Ščaranskis šio­
mis dienomis atsiuntė padėką, gra­
žiai prisimindamas savo pažintį 
kalėjime su lietuviu sąžinės belais­
viu Viktoru Petkum. “Su Petkum 
gyvenau vienoje kameroje 16 mė­
nesių, - rašo laiške Ščaranskis, — 
ir per tą laiką turėjau progos jį 
gerai pažinti. Tai nepaprastas žmo­
gus, kurio draugystė man padėjo 
pakelti sunkų belaisvės laikotarpį. 
Darysiu ką tik galiu, padėti Pet­
kui”. Ščaranskis linki Lietuvių Ka­
talikų Religinei Šalpai sėkmės žmo 
gaus teisių gynyboje, užtikrinda­
mas, kad šioje plotmėje jis visa­
da mielai padės lietuviams.

— Londono dienraštis “The Da­
ly Telegraph” atspausdino straips­
nį apie Ignalinos atominę elektri­
nę Lietuvoje, kad ji panašiais trū­
kumais kaip ir Gernobyl jėgainė 
ir iškelia Ignalinos jėgainės suke­
liamą žalą Lietuvos ir Baltijos re­
giono gamtos aplinkai, kai vanduo 
su radioaktyviom priemaišom iš 
Lietuvos Dūkšto ežero per Dau­
guvos upę pasiekia Baltijos jūrą. 
Laikraštis rašo, kad padėčiai pa­
gerinti rusai nieko nedaro.

— Belgijoje pasaulįnio masto or 
ganizacija “Pro Mundi Vita” - Dėl 
pasaulio gyvenimo” ; planuoja iš­
leisti įvairiom kalbom 24 pusla­
pių studiją, užvardintą “Lietuvos 
Bažnyčia” ir kreipėsi į Lietuvių 
Katalikų Religinę Šalpą Brookly- 
ne peržiūrėti ir papildyti tekstą. 
Viską atlikus ši studija jau spaus­
dinama Belgijoje ir bus pasiųsta 
labai plačiam prenumeratorių tink­
lui, pavyzdžiui: angliškai kalban­
tiems vyskupams, vienuolynams, 
visuomenės veikėjams, politikams. 
Ją galima užsisakyti iš Religinės 
Šalpos ar tiesiog iš leidėjų: Pro 
Mundi Vita, Rue de la Science 7, 
B - 1040 Brussels, Belgium.

— Brooklyne Lietuvių Informa­
cijos Centras, kuriam pirmininkau 
ja Gintė Damušytė, paruošė apie 
Lietuvos dabartinę padėtį 20 mi­
nučių VHS video juostą su G. Da- 
mušytės parašytu komentaru, tin­
kamą mokykloms, universiteto stu 
dentams, organizacijoms, stovyk­
loms ir panašiai. Angliškoje prog­
ramoje yra įtraukti spalvoti bei 
juodi - balti Lietuvos vaizdai ir ko­
votojų už laisvę portretai. Video 
juostą galima gauti Lietuvių Infor­
macijos Centre už USA $ 10 nu­
sipirkti. Banko čekius amerikoniš­
kais doleriais rašyti: Lithuanian 
Catholic Religious Aid, 351 High­
land Blvd. Brooklyn NY 11207, 
USA.

lovakam Beran. “11 Tempo” ir kiti 
Italijos laikraščiai plačiai cituoja 
popiežiaus Jono Pauliaus II asme­
ninį laišką, skirtą vysk. J. Stepona­
vičiui jo kunigystės 50 m. jubilie­
jaus proga. Laiške Šv. Tėvas tarp 
kita ko rašo: “Tad ištverk, Gerbia­
masis Broli, ištverk Dievo meilėje, 
savo tikėjimo išpažinime, drąsia­
me mūsų religijos liudijime. Tai 
teikia garbę tau ir Bažnyčiai.”
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Ketvirtis milijono lietuvių kultūrai remti
PASKIRSTYTAS LIETUVIŲ FONDO METINIS PELNAS

Iš tiesų kiek daugiau - 265.200 
dolerių. Tokią sumą Lietuvių fon­
das (LF) neseniai paskyrė, kaip 
metinį pereitų metų pelną, lietuvių 
išeivijos kultūrinėms bei švietimo 
institucijoms ir kultūrininkams — 
kūrėjams. Tai didelė suma, kuria 
negalima nepasidžiaugti ar tylomis 
praeiti.

Kas yra LF, visi skaitytojai jį 
žino, daugiau ar mažiau pažįsta, 
taigi ilgų “pristatinėjimų” nerei­
kia. Užteks pažymėti, kad tai yra 
1962 m. dr. Antano Razmos ir ke­
leto kitų šviesių mūsų intelektua­
lų įkurta institucija ir ligi šiam 
laikui išauginta ligi 3.428.000 dol. 
kapitalo, kurį sudėjo 5.719 narių. 
Nemaža jų dalis dabar jau yra mi­
rę.

Teisių suteikimo rašte (chartijo­
je) sakoma, kad “LF veikia lietu­
vių švietimui, mokslui, kultūrai 
remti, skatinti bei ugdyti ir lietu­
vių globai”. LF pagrindinis kapi­
talas neliečiamas. Jį sudaro aukos, 
palikimai bei paveldėjimai ir be- 
procentinės paskolos. Kultūrinėms 
institucijoms remti ir fondui ad­
ministruoti naudojami tik metiniai 
procentai, gauti iš bankuose padėto 
ar investuoto pagrindinio kapitalo.

LF teisių rašte dar rašoma: “Fon 
do tikslas: įamžinti lieuvių kul­
tūrą, fondo pajamas naudojant li­
teratūriniams, auklėjamiems ir lah 
daringiems darbams su sąlyga, kad 
jokia fondo finansų dalis nebūtų 
naudojama tokiems tikslams, ku­
rie nėra atleidžiami nuo pajamų 
mokesčių. Pridedamieji tikslai lė­
šoms naudoti yra moksliniai tyri­
nėjimai ir išlaikymas Amerikos 
lietuvių tautinio palikimo, ypač lie­
tuvių kalbos ir kultūros srityse, 
imant studijas, tyrinėjimus, paruo­
šimą mokomosios medžiagos, lei­
dimą knygų”. LF pats nelaiko moks 
linių ar panašių institucijų, jis tik­
tai remia kitas.

Tačiau LF neremia ir, pagal sa­
vo nuostatus negali remti kitų 
išeivijai labai svarbių reikalų, sa­
kysime kovos dėl Lietuvos laisvės 
ar lietuviams OSI įstaigos keliamų 
bylų gynimosi reikalų. Bet šiems 
ir panašiems reikalams mes turime 
kitus, taip pat turtingus fondus, 
kurie neremia kultūrinių, o tiktai 
politinius reikalus.

LF finansinė veikla yra globa­
linė. Ji apima ne tik tai JAV-bėse 
gyvenančius lietuvius bei jų insti­
tucijas, bet ir esančius kituose kraš 
tuose. Sakysime, nėra didesnio rei 
kalo remti Kanados ar Australijos 
lietuvius, bet LF kaip matyti iš 
paskutinės jo apyskaitos, yra pa-
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

rėmęs ir remia tiesioginiu būdu 
ar per Pasaulio lietuvių bendruo­
menės vadovybę Pietų Amerikos 
(Argentinos, Venecuelos, Brazili­
jos, Urugvajaus) ir šiek tiek Eu­
ropos lietuvius (jų metinės studijų 
savaitės proga).

LF yra visiškai savarankiška or­
ganizacija ir nėra Lietuvių Bend­
ruomenės padalinys, kaip kai kas 
mano. LF turi savo tvirtą įstaty­
minę vadovybę - tūkstančius na­
rių, jų visuotinį suvažiavimą, iš­
rinktą tarybą ir valdybą, o taip pat 
patalpas ir raštinės įstaigą su pro­
fesionale reikalų vedėja bei tvar­
kytoja. Tačiau su Lietuvių Bend­
ruomenės vadovybe ir institucijo­
mis LF glaudžiai bendradarbiauja 
ir tai yra labai gerai, nes LB yra 
didžiausia mūsų centrinė organiza­
cija, besirūpinanti išeivijos lietu­
vių švietimu bei kultūra. Glaudus 
šių dviejų institucijų bendravimas 
reiškiasi Pelno skirstymo komisi­
joje, kurią lygiomis teisėmis suda­
ro 3 JAV LB valdybos paskirti 
atstovai ir 3 LF tarybos atstovai. 
Bet ir jų sprendimus bei nutari­
mus turi patvirtinti LF taryba, 
kuri yra aukščiausia šios institu­
cijos vadovė.

Ir šiais metais, skirstant LF pel­
ną, “liūto dalis” atiteko švietimo 
reikalams - $ 79.150, studentų sti­
pendijoms - $ 45.400, taigi viso 
$ 124.550, vadinasi beveik pusė vi­
sos skirstomos sumos. Vien lituanis 
tinės mokyklos gaus $ 53.500, Li­
tuanistikos katedra $ 20.000.

Kultūriniams reikalams paskirta 
$ 77.000. Iš šios sumos $ 11.000 teks 
Kultūros tarybos premijoms, $ 30 
tūkstančių meniniams reikalams, 
$ 36.000 knygoms leisti.

Remiamos lietuvių operos, tau­
tinių ansamblių išvykos į P. Ame­
riką ir Australiją, teatro festiva­
lis, dainų šventės ir kt.

Knygoms leisti paskirta $ 36.000. 
Vien tiktai jubiliejiniam krikščio­
nybės veikalui paskirta $ 10.000, 
Lietuvių literatūros išeivijoje is­
torijai paruošti $ 6.000, LE papildo­
mo tomo skoloms mokėti $ 5.000, 
Vilniaus arkivyskupijos II tomo 
spaudos išlaidoms $ 3.000 ir kt.

Visuomeninės veiklos reikalams 
paskirta $ 33.300, iš kurių pusė su­

mos tenka jaunimo vasaros dar­
bams.

Reikia džiaugtis, kad pelno skirs 
tytojai neužmiršo mūsų spaudos 
ir lietuviškų radijo valandėlių. Tei­
singas sprendimas, nes jų pagalba 
laikosi ir pats LF, ir kitos lietu­
viškos draugijos bei institucijos. 
Per LF valdybą spauda gaus $ 8500, 
per Švietimo tarybą $ 4.200, kitu 
keliu $ 2.650. Taigi iš viso spaudai 
teks $ 15.350.

Paremtos ir dvi pagrindinės jau­
nimo organizacijos - Ateitininkų 
federacija ir Skautų seserija ir bro 
lija po $ 2.000. Paramą gaus ir 
archyvinės organizacijos: Lit. tyri­
mo ir studijų centras $ 6.040 ir Pa­
saulio lietuvių archyvas $ 5.900.

43 studijuojantys gaus LF sti­
pendijas, kurioms iš viso tenka 
$ 45.400. $ 9.500 suma paremiami 
Vasario 16 gimnazijos lankytojai, 
$ 7.400 - trys Lit. katedros studen­
tai.

Plačiau paskirtų sumų nedeta­
lizuosime. Pasakysime tik tiek, kad 
šiemetinis skirstymas buvo komi­
sijos nuodugniau reikalą išstudi­
javus atliktas, taigi ir tikslesnis, 
kaip kitais metais kad būdavo.

Nors šiemetinė skirstomoji su­
ma buvo rekordinė ($ 265.000, per­
nai $ 181.000), bet LF įstengė pa­
tenkinti gal tik trečdalį prašomų 
pašalpų. Peršasi logiška išvada, 
kad LF, nors gerai tvarkomas ir 
rentabilingas, vis dėlto jo kapita­
las yra permažas, kad galėtų pa­
tenkinti mūsų kultūrinius “degan­
čius” reikalus. Taigi LF pagrindi­
nis kapitalas turi didėti, augti, pa­
siekti kokius 5 milijonus, o ateity­
je gal ir 10 milijonų. Tuo atveju 
lietuviškoji visuomenė išeivijoje 
turėtų lyg ir mažą savo “valsty­
bės iždą”, kurio subsidijos užtik­
rintų mūsų kultūros ir švietimo 
išlaidas. Bet ar įmanoma tokią su­
mą pasiekti?

Taip. Nieko nėra negalima. Lie­
tuviai ateiviai buvo darbštūs, vedė 
tvarkingą gyvenimą, ilgą laiką dir­
bo, apsirūpino pensijomis ir vienu 
ar kitu būdu susitaupė. Ne visi 
turi čia artimų giminių, o pinigų 
persiuntimas į. okup. Lietuvą per 
įvairias “injurkolegijas”, kai vieti­
niai ir sovietiniai advokatai už sa­
vo patarnavmus nuo palikimų pa­
siima geroką nuošimtį, ne visada 
būna tikslus. Taigi girtini tie lie­
tuviai, kurie remia LF finansiškai, 
ar užrašo jam tam tikras sumas 
palikimų keliu. Iš jų LF gavo, ro­
dosi, apie 1 mil. dolerių.

..Mano broliai, jeigu kas iš jūsų 
nuklystų nuo tiesos kelio ir kas 
nors jį atverstų, - težino, kad su­
grąžindamas nusidėjėlį nuo klyst­
kelio, išgelbės jo sielą nuo mir­
ties ir uždengs daugybę nuodė­
mių.

Jokūbas 5,19.
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• Melbournas. “The Age” lie­
pos 10 d. praneša iš Canberros 
apie sovietinę Rusijos ambasadą 
kaip šnipinėjimo centrą, ten turi 
įrengtas specialias antenas ir sudė­
tingą aparatūrą klausytis ir įsira­
šyti net du trečdalius Canberros 
telefoninius pasikalbėjimus, kitų 
ambasadų diplomatinius praneši­
mus, net ką telefonu kalba polici­
ja ir ministerial savo automobi­
liuose.

• Hobartas. Liberalų partijos 
žymus parlamentaras Mr. Hodg- 
man (nuoširdus pabaltiečių HELLP 
sąjungos rėmėjas) liepos 11 d. pa­
sibaigus Darbo partijos federalinei 
konferencijai, prašo Federalinio 
opozicijos lyderio Mr. Howard, kad 
Senate vyriausybei užblokuotų pi­
nigų tiekimą, kaip buvo padaryta 
1975 m. Whitlamo vyriausybei, nes 
darbiečiai ir dabar veda Australiją 
į pavojų. Jis sako, juo greičiau bus 
atsikratyta socialistine Darbo par­
tija, tuo geriau bus Australijai.

• Canberra. Taksų mokėtojų 
sąjunga liepos 9 d. pasiūlė valdžiai 
pataikavimą, kad žmonės išeitų į 
pensiją ne 65 metų, bet 70 metų 
amžiaus, tuo valdžiai sumažintų 
pensijų mokėjimą, o dirbdamas 
žmogus dar valdžiai mokėtų tak­
sas.
• "The Australian" liepos 12-13 

laidoje paskelbė ilgą straipsnį, pers 
pausdintą iš Londono “Times”, pa­
vadintą “Kova jaudina lietuvių 
širdis ir protą”. Stiprėjant lietu­
vių religiniam ir tautiniam pasi­
priešinimui, tai bolševikai Vilniu­
je šv. Kazimiero bažnyčioje įreng­
tame ateizmo muziejuje atidarė 
naują skyrių su kankinimų įran­
kiais ir sako: žiūrėkite, kaip krikš­
čionys dėl religijos kankino vieni 
kitus. — Tai įprastas bolševikų 
melas, dizinformacija. Bolševikus 
išvijus iš Lietuvos, Kaune Vytauto 
Didžiojo muziejuje buvo įrengta 
raudonojo teroro siaubą kelianti 
paroda, tai dabar bolševikai tais 
eksponatais sako, kad krikščionys 
kankino savus. Panašiai kaip Ka- 
tyno miške 1943 m. surasti masiniai 
kapai, kur bolševikai sušaudė ir 
nukankino 14.000 Lenkijos karių 
skelbdami, kad tai vokiečių darbas, 
bet tarptautinė komisija ištyrus 
pripažino, kad tas žudynes atliko 
bolševikų saugumas.

• "The Age" liepos 8 d. pas­
kelbė per 5 skiltis straipsnį iš Ame 
rikos atvykus Rodoslavui Artuko- 
vic lankyti kroatų bendruomenes, 
ieškodamas paramos savo 86 metų 
tėvą išgelbėti iš komunistų valdo­
mos Jugoslavijos nuo sušaudymo, 
kurį neseniai Amerika išdavė Ju­
goslavijai. Atvykęs sūnus skelbia, 
kad jo tėvas karo metais buvo ne­
priklausomos Kroatijos vidaus rei­
kalų ministeris, ko negali pakęsti 
ir dovanoti komunistai ir dar kai 
kas. Tas sūnus sako, kad Ameriko­
je tapo isterija ieškoti nacių karo 
nusikaltėlių iš Rytų Europos.

• Roma. Nuvirtus Italijos vy­
riausybei, respublikos prezidentas 
Cossiga naujam ministerių kabi­
netui sudaryti pakvietė krikščionį 
demokratą Andreotti, 67 metų am­
žiaus, paskutinėje vyriausybėje bu 
vusį užsienio reikalų ministerį, o 
ministerių pirmininku dabar jis 
jau šeštą kartą. Vyriausybės su­
darymas yra sunkus darbas, nes 
parlamente koaliciją sudaro 5 par­
tijos ir kiekviena jų nori gauti 
svarbesnę ministeriją krašto reika­
lų tvarkyme.

• Viktorijos Darbo partijos so 
cialistas premjeras Mr. Cain jau 
užplanavo sekmadieniais ruošti ark 
lių ir šunų lenktynes, vėliau ir 
sportą. įvairios religinės grupės 
tam priešinasi, nes tai nuvertintų 
sekmadienio rimtį.
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LATVIJOS JUBILIEJUS

Veiklus kunigas - Kazimieras Pugevičius

Krikščionybė Latvijoje prasidėjo 
1186 m. ir šia data prasideda Livo­
nijos - Latvijos Bažnyčios ir latvių, 
tautos istorija. Katalikų Bažnyčia 
Latvijos Krikščionybės 800 metų 
jubiliejų minėjo Romoje birželio 
mėnesį. Jubiliejus pradėtas Popie­
žiškame Laterano universitete sim 
poziumu "Krikščionybės pradžia 
Livonijoje - Latvijoje". Dalyvavo 
virš 100 dvasiškių katalikų ir liu­
teronų, daug pasauliečių, proie- 
sorių, istorikų, jų tarpe ir lietuvių 
atstovai.

Popiežius Jonas Paulius II bir­
želio 26 vidudienį audiencijoje prie 
mė apie 300 latvių atstovų iš įvai­
rių pasaulio kraštų, kuriem vado­
vavo latvių liuteronų vyskupas Ar­
nais Lūšis, atvykęs iš Kanados To­
ronto. Popiežius tarė žodį, kalbė­
damas latviškai, paskui tęsdamas 
vokiškai ir angliškai, kad visi su­
prastų. Ypatingu būdu ragino lat­
vius šeimose, mokyklose saugoti 
ir ugdyti savo kalbą, tautinę kul­
tūrą, nes tik savitos kultūros re­
niuose įmanoma pilnai išvystyti 
žmogiškąsias galias. Paskui ten pat 
buvo trumpos Ekumeninės pamal­
dos, vadovaujant Popiežiui, latvių 
evangelikų liuteronų vyskupui Lū­
šiui ir estų evangelikų vyskupui 
Vaems. Tos dienos vakare šv. Pei- 
ro bazilikoje Popiežius aukojo iš­
kilmingas Mišias su Europos vys­
kupų konferencijų atstovais: 4 kar­
dinolais, 8 vyskupais, 11 latvių ku­
nigų ir lietuvių vyskupu P. Balta­
kiu. Į šias iškilmingas Jubiliejaus 
Mišias buvo pakviestas Diploma­
tinis korpusas, jų tarpe ir Nepri­
klausomos Lietuvos diplomatinis 
atstovas Stasys Lozoraitis junioras. 
Mišių skaitymai atlikti latviškai, 
vokiškai ir angliškai, o per Vatika­
no radiją transliacijos į Lietuvą 
buvo aiškinama lietuviškai. Popie­
žius ilgesniu žodžiu apžvelgė krikš 
čionybės Latvijoje istorijos svar­
biuosius bruožus, ryžtinguosius ti­
kėjimo skelbėjus Latvijoje amžių 
bėgyje. Ragino latvius su Apvaiz­
dos pagalba likti ištikimais iš pro­
tėvių paveldėtam krikščioniška­
jam tikėjimui: "Reikia išlaikyti gy­
vą tikėjimo liepsną, kurią vysku­
pas Meinhardas įžiebė savo pamoks 
lais prieš 800 metų, kad per šimt­
mečius sutelktas religinių vertybių 
turtas nebūtų sunaikintas. Gilinti 
ir stiprinti religinių vertybių tur­
tą, reiškia gaivinti visą tautinę kul­
tūrą, kuri yra tautos gyvybės vers­
mė. Žodį baigė latviams tartais 
Kristaus žodžiais: "Pasaulyje jū­
sų priespauda laukia, bet būkite 
drąsūs, aš nugalėjau pasaulį!" Po­
piežius kvietė, kad latviai būtų ver­
ti savo garbingos tradicijos liudy­
tojais dabartinės kartos akivaizdo­
je.

Iškilmės baigtos Romoje Marijos 
rūmuose suruoštu žymiųjų latvių 
muzikų koncertu. Maskva j šias iš­
kilmes iš Latvijos neišleido jokio 
atstovo. Vatikano dienraštis ir Ro­
mos laikraščiai plačiai rašė apie 
latvių jubiliejaus iškilmes. Mūsų 
linkėjimas Jubiliejaus proga lat­
viams, kad Dievas laimintų Latviją 
naujam Nepriklausomybės gyveni­
mui - Dievs sveti Latvijul PD

Ne visi pažįstame ir žinome, ko­
kį didelį darbą mūsų lietuvių gy­
venime atlieka kun. K. Pugevi­
čius, todėl bent trumpai prisimin­
kime jį.

Kazimieras Pugevičius gimė 
Amerikoje 1928 m. Jo tėveliai prieš 
pirmąjį pasaulinį karą buvo emi­
gravę iš Lietuvos ir gyveno Bal- 
timorėje, Maryland. Baigęs sese­
lių kazimieriečių vedamą Šv. Al­
fonso lietuvių parapijos mokyklą, 
po to Šv. Charles kolegiją - mažą­
ją seminariją, Amerikos Katalikų 
universitete Washington, D.C., lai­
mėjo Basselin Scholarship stipen­
diją. Įsigijo magistro laipsnį iš fi­
losofijos ir teologijos. 1953 m. buvo 
įšventintas kunigu. Tarnavo pen­
kis metus kitataučių ir septynis 
Šv. Antano lietuvių parapijose. 
1954-59 m. vadovavo vyskupijos 
laikraščio savaitiniam skyriui ir 
rašė “Rimties valandėlę” “Drau­
go” skyriuje.

1965 m. baigęs kursus New Yor­
ke ir Hollywoode, dešimt metų 
buvo arkivyskupijos radijo ir te­
levizijos reikalų vedėjas, paruošė 
daugiau negu tūkstantį programų. 
Buvo išrinktas Amerikos “Catho­
lic Broadcasters Association” pir­
mininku. 1967-70 m. vadovavo ar­
kivyskupijos informacijos biurui.

Nuo 1973 m. pradėjo versti į 
anglų kalbą “Lietuvos Katalikų

Latviai mūsų gimnazijoje
Rami, saulės Įkaitinta, popietė. 

Sėdžiu su drauge pavėsy. Dauguma 
mokinių išvažiavo į Loršo ežerą 
maudytis, tačiau mums, australie­
tėms, maudytis truputį per šalta. 
Sėdime ramiai ir žiūrime į pievos 
pagražintojas - tulpes. Staiga die­
nos ramumą sutrukdo mašinos gar­
sai. Apsisukame. Iš raudono au­
tobusiuko išbyrėjo žmonės, kaip 
žirniai iš ankšties. Pasirodo ketu­
rios mergaitės, maloniais veidais, 
ir penki, gražiai nuaugę vyrukai. 
Atvažiavo tautinių šokių grupė iš 
latvių gimnazijos. Laisvų klausy­
tojų (mokiniai iš užsienio baigę 
gimnaziją) auklėtojas Vainis Alek­
sa pirmiausiai svečius pasveikino 
ir tada mes su jais susipažinome. 
Truputį pasikalbėję, latviai nuėjo 
apsiprausti ir susitvarkyti.

Aštuntą valandą vakaro gimnazi­
jos parke pakilo didžiulė ugnis ir 
suliepsnojo mokinių užkurtas lau­

Vasario 16 gimnazijos mokinės rimtai klausosi paskaitos ateitinin­
kų šventėje - Memmingene. Iš kairės: Lina Jablonskytė, Anita Bal­
tutytė ir Nida Gedgaudaitė (JAV). __ , , _Nuotr. M. Šmitienės

Kun. Kazimieras Pugevičius, Lie­
tuvių Katalikų Religinės Šalpos 
direktorius.

Bažnyčios Kroniką”. Keletą me­
tų atstovavo lietuvius Catholic Con 
ference for Ethnic Neighborhood 
Affairs. 1974 m. kun. K. Pugevi­
čius gavo Baltimorės kardinolo at­
leidimą nuo visų pareigų ir leidimą 
įsteigti Amerikos lietuvių katali­
kų tarnybą, kuri koordinavo lietu­
vių dalyvavimą 1976 m. Philadel- 
phijoje įvykusiame tarptautiniame 
Eucharistiniame kongrese ir Ame­

žas. Dainas pravedė Daiva Damb­
rauskaitė ir Rasa Chiraitė. Pasidarė 
dar linksmiau, kai įsijungė latviai. 
Jie dainavo ir išmokė mus šokių. 
Buvo smagu dainuoti ir šokti prie 
laužo. Tačiau, ateina laikas išsis­
kirstyti į bendrabučius ir nuke­
liauti į sapnų pasaulį.

Sekmadienio rytas buvo šiltas. 
Susirinkę prie vėliavos aikštės, pa­
kelėm trispalvę giedodami Lietu­
vos himną. Tada Daiva Bartkevičių 
tė ir Klausas Žulys pasveikino at­
vykusius svečius lietuviškai ir ang­
liškai. Latviams buvo padovanotos 
juostos ir po to nuėjome į kaimo 
bažnytėlę šv. Mišioms. Po Mišių, 
visi drauge, nukeliavome į valgyk­
lą pavalgyti pietų - viščiuko su ry­
žiais, o trečio gavome ledų. Ska­
niai pavalgius, prasidėjo tinklinio 
karas - latviai prieš lietuvius. Ener­
gingas, greitas žaidimas. Prakai­
tas varvėjo nuo žaidėjų veidų, lyg 

rikos dviejų šimtu metų jubilieju­
je.

Dar seminarijoj būdamas, kun. 
K. Pugevičius pradėjo rašyti į lie­
tuvišką spaudą, įstojo į ateitininkų 
organizaciją ir į Lietuvių Bend­
ruomenę, kurioje ėjo įvairias pa­
reigas. Šiuo laiku yra LB Tarybos 
narys. Nuo 1973 m. priklauso Lie­
tuvos Vyčiams ir ėjęs įvairias pa­
reigas centro valdyboje. Dalyvavęs 
šv. Kazimiero 500 metų jubiliejaus 
minėjimo rengimo centriniame ko­
mitete, dabar dalyvauja Lietuvos 
krikšto 600 metų rengimo minėji­
mo paruošiamajame komitete. Pri­
klauso lietuvių Kunigų vienybei 
ir nuo 1974 m. ten eina vicepirmi­
ninko pareigas. Nuo 1972 m. dirba 
Lietuvių Katalikų religinės šalpos 
taryboje. 1975 m. pakviestas Reli­
ginės šalpos reikalų direktorium. 
1979 m. įsteigė Lietuvių Informaci­
jos centrą.

Kun. K. Pugevičius niekada nė­
ra matęs Lietuves, bet jis pamilo 
ją ir jos žmones visa širdimi. Ski­
ria visas savo jėgas padėti jiems, 
gyvenantiems komunistinėje ver­
gijoje, ir skelbia laisvajam pasau­
liui apie jų kančias, kovą už tau­
tos ir tikėjimo laisvę. Jis tikrai 
vertas visų lietuvių pagarbos ir di­
džiausios paramos sunkiame Lietu­
vos katalikų religinės šalpos dar­
be. J.M.

iš kokio krano. Buvo ilgos varžy­
bos, bet galėjo būti tiktai vieni lai­
mėtojai, ir išlošę du žaidimus, lat­
viai pasirodė esą gabesni tinklinio 
žaidėjai. Gaila, bet lietuviai šį sykį 
neišlošė. Po varžybų visi išsiskirs­
tėme. Vieni nuėjo į Loršą, keli nuė­
jo į “Eis Cafe”, o dar kiti gulėjo 
šiltoje saulėje ir laukė vakarienės.

Netrukus priartėjo pusė septynių 
vakaro ir visi vėl susitikome val­
gykloje. Pavakarieniavus, lauke 
įvyko latvių ir lietuvių tautinių 
šokių festivalis. Mes pastebėjome, 
kad latvių polka skiriasi nuo lie­
tuvių, tai programai pasibaigus, jie 
mus pamokė savo polkos žingsnį, 
o mes jiems parodėm lietuvišką 
polkos žingsnį. Smagiai prisišoko­
me ir pusę dešimtos grįžome į 
bendrabučius ruošti namų darbus, 
o po to saldžiai miegoti. Pirmadie­
nio rytą, pirmoje pamokoje, latviai 
ir laisvi klausytojai susirinko kla­
sėje ir pravedė vieni kitiems pa­
moką. Jie mus išmokė truputį lat­
viškai kalbėti, o mes išmokėme 
juos keletą lietuviškų sakinių. Bu­
vo keista, nes mūsų kalbos daug 
nesiskiria. Mes jų kalbą šiek tiek 
supratome. Ši pamoka buvo ne­
paprastai įdomi. Pamokai pasibai­
gus latviai turėjo išvažiuoti. Vėl 
išgirdome autobusiuko garsus ir 
tada....  tylu, ramu.

Aniia Baltutytė

— Vašingtone “Creed” organi­
zacija rūpinasi krikščionimis są­
žinės kaliniais, talkinant Religinei 
Šalpai. Ji paskelbė Balio Gajaus­
ko akciją, kad jis būtų išlaisvin­
tas ir išsiuntinėjo po visą Ame­
riką 4.000 su viršum plakatų žmo­
gaus teisių organizacijom, spaudai, 
radijo stotim, bažnyčiom ir mo­
kyklom.
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Ar Europa išsilaisvins ?
Žmonija pergyveno daug revo­

liucijų. Visos istorijos buvo nuš­
luotos arba reformuotos tiek, kad 
liko nepanašios į buvusias jų pra­
džioj.

Pati žymiausia iš jų buvo pran­
cūzų revoliucija panaikinusi mo- 
narchizmą ir paleidusi į darbą gil­
jotiną. Napoleonas padarė galą žu­
dynėm ir įvedė tvarką. Paliko tik 
pozityvias revoliucijos reformas.

Meksikos revoliucija greitai vir­
to demokratine santvarka, kuri tę­
siasi iki šiandien.

Mažesnės reikšmės revoliucijos, 
kaip Pietų Amerikos generolų, iš­
gyveno vos po keletą metų.

Rusijos revoliucija, atrodo, lyg 
tai būtų išimtis, nes ji išsilaikė jau 
60 metų be vertų minėti pakeiti­
mų. Jos ilgo amžiaus paslaptis yra 
ne ideologija, kuria pačioj Rusijoj 
jau mažai kas tiki, bet žiaurus te­
roras, kuris kainavo apie 60 mili­
jonų gyvybių. Jo sukelta baimė 
ir slaptos policijos (KGB) nuolati­
nis žmonių persekiojimas neleidžia 
susiformuoti žymesnei rezistenci­
jai, kuri pajėgtų atsikratyti mark­
sistinio režimo ir rusiško imperia­
lizmo. Taip Rytų Europa vegetuo­
ja materialiai ir dvasiniai žiūrėda­
ma su netikrumu į ateitį.

Atrodytų, kad šitai padėčiai ne­
simato galo. Bet istorija nepaken­
čia statiškumo. Jos bėgyje mato­
me nuolatinius pasikeitimus, kurių 
Maskva nei teroro pagalba ilgai­
niui negalės išvengti. Jau galima 
pastebėti simptomus, pranašaujan­
čius pasikeitimų neišvengiamumą 
plačioje Rusų imperijoje.

Netikusi marksistinė sistema pri­
vedė Rusiją prie sunkios ekonomi­
nės padėties, kurią dar pablogino 
masinės apsiginklavimo lenktynės. 
Jei Š. Amerika tęs savo apsigyni­
mo sistemų išvystymą, Maskva bus 
priversta daryti tą pat, nors Gor- 
bačiov žino, kad rusai tų lenkty­
nių negalėtų laimėti dėl aukštos 
technologijos stokos ir dėl krašto 
ekonominio nepajėgumo skirti mil­
žiniškas sumas tiem naujiem gink­
lam išvystyti ir pagaminti. Var­
gais ne galais Rusija galėtų toliau 
tęsti atominių raketų gamybą, ku­
ri nėra labai brangi. Bet mieliau 
Gorbačiov sutiktų sumažinti ir ją, 
kad industrija galėtų pagaminti 
žmonėm reikalingų prekių.

Ir sumažinus militarines išlaidas 
sovietų ekonominė problema nebū­
tų išspręsta. Reikia sumoderninti 
rusų industriją ir pagerinti pro­
duktų kokybę. To Maskva negali 
padaryti be Vakarų paramos. Tam 
reikėtų gauti iš Vakarų paskolas 
ir aukštąją technologiją, kurią var 
toti reikėtų paruošti specialius kad 
rus. Reagan vargiai padės savo 
priešui be išgavimo iš Maskvos 
tikrų nuolaidų, tarp kurių galėtų 
figūruoti Rytų Europos klausimas.

Daug kas pasakys, kad Rusija

y
TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI !

Maloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacijos Valdyba

Rašo Dr. J. Kunca

išgyveno tiek metų skurde ir gali 
ir toliau pernešti nedateklius su 
teroro pagalba. Deja, šį kartą yra 
prieita prie liepto galo. Maskva 
turi pagerinti savo ekonomiją ar­
ba apsiprasti su mintimi, kad jos 
dienos, kaip pasaulio galybės, yra 
suskaitytos, nes Kinija dėka pra­
vestų reformų pavytų ir pralenk­
tų savo buvusią mokytoją. Tada 
visa Azijos Rusija turėtų būti grą­
žinta buvusiai tų plotų šeimininkei 
Kinijai. Šito fakto Kremlius ne­
gali apeiti. Kad išsigelbėtų, Mask­
va privalėtų pasekti Kiniją, bet

DOLINKA, 1945 M
Pateikiame ištrauką iš rašytojos Avos Saudargienės naujojo veika­
lo NAIKINAMIEJI, kur lietuviai nešė šiurpulingą kančių kryžių Ka­
zachstano katorgoje.

Dolinka, nepažymėta jokiame že 
mėlapyje, vienas iš Gulago kalėji­
mų, kažkur Kazachstano stepėse. 
Keliai ten nevedė. Vergų išmintu 
taku raudonarmiečiai varė kali­
nius. Kepurės slėpė kareivių akis, 
pečius slėgė šautuvai, kas antras 
vedėsi vilkinį šunį. Viršila, pasiė­
męs talkon kelioliką komjaunuo­
lių ir tris kriminalistus, rėkė: 
“Marš! Marš! Nė žingsnio į kairę, 
nė žingsnio į dešinę. O tai gausite 
kulką į pakaušį”.

Kalinių koloną užpuolė musės. 
Tokios mažos, juodos. Baltieji ver­
gai klupo, griuvo. Kareiviai juos 
spardė, sukritusius šautuvų buo­
žėmis baksnojo. Po kiek laiko lei­
do atsisėsti.

Nuo troškulio pakvaišę gaudė 
miražo vandenį. Vanduo tolo, nyko. 
Kaliniai verkė, kramtė sausą žo­
lę, springo. Vienam pavyko šaknelę 
išrauti. Į burną įsikišęs čiulpė kar­
čias sultis. Ir kiti puolė kapstyti. 
Viršila įsakė pakilti.

Kalinių kolona, lyg šimtakojis, 
šliaužė tolyn. Akis badė žėrinčiais 
kristalais subyrėjusi saulė, apaki­
no. Ausyse spengė. Duso nuo šukei 
tų dulkių, svirduliavo. Aleksand­
ras palaikė Petrą, Petras Aleksand­
rą. Aklas aklą vedė, parkrito, ro­
pojo. Kakta lietė priekyje šliaužian 
čio kojas. Kai antrą kartą leido pa­
sėdėti, ne visi pajėgė pakilti. Pasi­
likusius komjaunuoliai rinko ir 
kaip šiaudų kūlius metė į jaučių 
traukiamą vežimą.

Vakarop, jau ir stipriausi vos 
šliaužė. Violetinėje tolumoje išdy­
go tamsūs pastatai. Šunys sukautė. 
Kūkčiojimas išsiveržė kalinių tar­
pe.

Penki, gal šeši kilometrai vieni 
nuo kitų stovėjo trys grupės ba­
rakų, trys Dolinkos kalėjimo sto­
vyklos.

Šimtakojį sulaikė prie adminis­

rusam trūksta kinų vadų inteli­
gencijos ir lankstumo. Dar viena 
rimta kliūtis: Maskva bijo bet ko­
kios reformos, surištos su teroro 
sušvelnėjimu, galėtų iššaukti pa­
vergtų tautų sukilimą ir tuo pat 
Rusijos imperijos galą.

Jei dabar Sovietų Sąjunga negali 
susidoroti su Afganistanu, jos gali­
mybės sutvarkyti sukilusią Europą 
nuo Baltijos jūros iki Balkanų bū­
tų beviltiškos, jeigu visos užimtos 
tautos sukiltų tuo pačiu laiku.

Tai šiandien atrodo romantiška 
svajonė. Bet daug kas ir gana grei­
tai gali pasikeisti. Laikas pradėjo 
dirbti Maskvos nenaudai, ypač po 
Černobyl atominės stoties nelai­
mės.

tracijos barako, šalia kurio į aukš­
tą žolę lindo barakėliai Gulago tar­
nautojų, partiečių, enkavedistų ir 
raudonarmiečių. Atokiau, spygliuo 
tų vielų apsuptame keturkampyje, 
vienas šalia kito, dūlėjo keturi ilgi 
kalinių barakai. Trijų eilių spyg­
liuotos tvoros supo, aplink vaikš­
čiojo raudonarmiečiai sargybiniai, 
bėgiojo didžiuliai vilkiniai šunys 
pririšti ant ilgų retežių. Bokšte­
liuose žybčiojo kulkosvaidžių vamz 
džiai.

Sutemo, stovyklą apšvietė pro­
žektoriai. Pareigūnai kalinius sus­
kirstė į tris grupes. Pirmą grupę 
prarijo pirmos stovyklos barakai. 
Kiti ropojo dar penkis kilometrus 
per tamsią stepę. Antroje stovyk­
loje pasiliko antroji grupė. Trečia 
grupė šliaužė dar pora valandų iki 
trečios stovyklos vartų.

Už spygliuotų vielų, į prožekto­
riais apšviestą kiemą leido po vie­
ną. “Nazdviratel”, vartininkas, tik­
rino kiekvieną ir skaičiavo. Įleisti 
į kiemą užuodė vandenį. Kaip ap­
kvaišę puolė prie ilgų lovių ba­
rakų aikštėje, ir gėrė drumzliną 
vandenį, malšino dvylikos dienų 
troškulį. Bet viršina juos nuvarė, 
suleido į baraką ir riktelėjęs: “Su­
siraskite guolius“” užrakino nak­
čiai.

Kalinius pasitiko jau pažįstama 
išmatų ir šlapimo smarvė, knar­
kimas ir dejavimas. Virš tualeti­
nės šulės švietė maža spinkselė. 
Barakas buvo ilgas, tamsus. Vieno­
je ir kitoje tako pusėje dviaukš­
čiai guoliai galvūgaliais rėmėsi į 
sienas. Nauji kaliniai pasigraba- 
lioję tamsoje, neradę tuščių guo­
lių, sugulė ant žemės. Negalėjo 
užmigti; rodos, ėjo, svyravo, šliau­
žė. Iš sienų plyšių išlindo blakės, 
kitos puolė nuo stogo. Nelaimingie­
ji sukinėjosi, rietėsi, dejavo, dras­
kė vočių sužalotą kūną. Neužilgo 
suskambo gongas, pagaliu daužoma 
geležinių bėgių nuolauža, ir se­
niūnas šaukė keltis.

Barako seniūnas, vienas iš poli­
tinių kalinių, geraširdiškai keikda­
mas, tempė iš guolių nekeliančius. 
Petras ir Aleksandras, sekdami ki­
tus, išėjo į kiemą.

Saulė dar nebuvo patekėjusi. 
Žvaigždės šokinėjo šaltame dan­
guje. Prožektoriais apšviestame 
kieme vėjas smarkavo. Žinantys 
kalėjimo tvarką bėgo prie vandens 
lovių.

PAŠTO ŽENKLAS IŠ

LENKIJOS POGRINŽDIO

Amerikoje “ABN Corresponden­
ce” šių metų sausio - vasario laido­
je atspausdino iš Lenkijos pogrin­
džio gautus 3 pašto ženklus. Vienas 
jų labai įdomus, 90 zlotų vertės, 
yra Aušros Vartų Marija, žemiau 
Lietuvos Vytis. Viename Marijos 
šone išilgai paveikslo įrašyta: 
“Švenčiausioji Aušros Vartų Dievo 
Motina išmelsk Laisvės ir Nepri­
klausomybės Lietuvai”. Kitame šo 
ne tie patys žodžiai lenkų kalba. 
Tame pašto ženkle nėra jokio Len­
kijos herbo, tik Lietuvos Vytis.

LRTV

Lovių buvo keturi, po keliasde­
šimt sutilpo prie vieno. Pramušę 
naktį užšalusį ledą, vilgė rankas, 
plovė traiškanotas akis, šluostėsi pa 
laidinės skvernu. Ne visi suspėjo 
prieiti prie lovių, o brigadininkai 
jau šaukė rikiuotis: “Po penkis! 
Po penkis!” Naujokus nustūmė į 
rikiuotės galą. Išsirikiavo apdrisku 
šių, apžėlusių kaliausių aštuoni šim 
tai. Sušalę, alkani, tylėjo, tartum 
liežuvis būtų prišalęs prie gomu­
rio. i<'

Viršilai davus ženklą, brigada 
po brigados ėjo prie šoninių varte­
lių, kur “nazdviratel” skaičiavo ir 
po vieną leido į moterų rajoną. Su­
grįžus pirmosioms brigadoms atė­
jo eilė naujokams.

Moterų rajone, mažoje spygliuo­
tų vielų aptvaroje stovėjo du ba­
rakai. Viename kalinės miegojo, 
kitame buvo virtuvė ir valgykla 
lentine asla. Du šimtai susispaudė 
ant suolų netašytų lentų. Prie 
dviem eilėm sustatytų, švariai nu­
plautų stalų susėdo buvę genero­
lai, teisėjai, profesoriai, mokyto­
jai, karo herojai, darbininkai. Visi 
lygūs, visi apiplyšę, visi alkani.

Petras nerado atramos skauda­
mai nugarai. Galva nusviro, kūną 
purtė nesulaikomas drebulys. At­
kuto kai atsidarė virtuvės durys. 
Kelios moterys pro mažą langelį 
ėmė po dvi puslitrines skardinu­
kes ir vikriai dalino kaliniams. 
Šaukštų nebuvo. Išgėrė šiltą van­
denį, pirštais išgraibė ritinuką mor 
kos, kitas gabaliuką bulvės ir iš­
laižė skardines.

Grįžtančius j vyrų rajoną var­
tininkas ir vėl suskaičiavo. Išri­
kiuoti aikštėje stovėjo vėjuje ir 
laukė. Dar neprašvitus atėjo 
NKVD leitenantas, dar kartą sus­
kaičiavo, pasimetęs skaičiavo iš 
naujo. Pagaliau davė komandą eiti 
į darbą. Liko tik trisdešimt nau­
jokų.

Saulė patekėjo. Atšilę kaliniai 
susmuko. Niekas jų nejudino, ne­
kalbino. Tik alkis ir musės neda­
vė ramybės. Gerokai įdienojus, pa­
sirodė trečios stovyklos komendan­
tas.

— Jūs nauja brigada! - šūktelėjo. 
— Jūsų brigadininkas Zagarulni- 
kov, - pristatė brigadininką ir pa­
sišalino.

Nauja brigada išplėstom akim 
žiūrėjo į kresną rusą kreivu žan­
dikauliu, raudona nosim. Nieko ge­
ro nežadėjo išpurtęs veidas, žvairos 
akys, plikas pakaušis, perkreiptos 
lūpos.
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Mirė vyskupas
Birželio 22 naktį staigiai mirė 

evangelikų liuteronų vyskupas An- 
sas Trakis, Čikagos Tėviškės para­
pijos klebonas, tos parapijos stei­
gėjas.

Vysk. A. Trakis gimė 1912 m. 
birželio 2 d., Kurselių kaime, Tru- 
šelių valsčiuje, Klaipėdos apskri­
tyje pasiturinčių ūkininkų Trudės 
Baltrytės ir Miko Trakių šeimoje. 
Ansas -buvo septintasis vaikas iš 
trylikos vaikų. Keturi mirė jauni. 
Anso tėvas buvo sakytojas - liau­
dies pamokslininkas, pasižymėjo 
puikia iškalba.

Ansas Trakis 1934 m. baigė Vy­
tauto D. gimnaziją Klaipėdoje, 
1934-36 m. studijavo VDU evan­
gelikų teologijos mokslus ir huma­
nitarinių mokslų fakultete. Išvy­
kęs Šveicarijon studijavo Bazelio 
universitete teologiją ir filosofi­
ją. Mokslus baigė 1940 m. vasario 
24 d. Tais pačiais metais liepos 
28 d. Tauragėje ordinuojamas ku­
nigu. Pastoracinį darbą dirbo Tau­
ragės ir Šilalės evangelikų - liute­
ronų parapijose.

Karo metais A. Trakis keliavo 
per stovyklas, 1945-47 m. Hofo 
mieste Bavarijoje buvo vikaras, 
politinių ir karinių stovyklų ku­
nigas. Po karo dirbo lietuvių pabė­
gėlių stovyklose Bamberge, Vun- 
siedelyje, Schweinfurte pastoraci­
nį darbą. Drauge organizavo lietu­
vių evangelikų Sinodą ir Bažny­
čią tremtyje. Nuo 1948 m. buvo 
Lietuvių Ev. liut. Bažnyčios trem­
tyje vicesenjoras. Nuo 1951 m. Či­
kagos Tėviškės parapijos klebonas, 
patarnavęs ev. liut. parapijoms To­
ronte, Collinsvillėj, Detroite, Cle-

PAGERBĖ LIETUVĮ 
MOKSLININKĄ

Perdue universitetas Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse pagerbė lie­
tuvį mechaninės inžinerijos pro­
fesorių Dr. Romą Viskantą, jam 
paskirdamas pasižymėjusio inžine­
rijos profesoriaus titulą.

Šis aukštas atžymėjimas yra ski­
riamas tik trečią kartą Perdue 
universiteto istorijoje. Profesoriaus 
Romo Viskanto tyrinėjimo darbai 
dujinio spinduliavimo perdavimo 
srityje yra žinomi visame pasau­
lyje. Šia tema yra parašęs daugiau 
kaip 250 mokslinių straipsnių. Pro­
fesorius Viskanta yra Amerikos 
Mechaninės Inžinerijos sąjungos 
leidžiamų žurnalų redaktorius.

Jo darbus premijomis yra atžy­
mėjusios Japonų mokslų sąjunga 
ir Vakarų Vokietijos Von Hum­
boldt fundacija. Dr. Romo Viskan­
tos moksliniai darbai yra gerai ži­
nomi ir Lietuvoje, kur yra vienas 
didžiausių visoje Europoje šilumos 
perdavimo institutas.

Šalia savo mokslinio darbo, prof. 
Viskanta aktyviai dalyvauja lietu­
vių išeivijos veikloje. Šiuo metu 
jis yra Akademinio skautų sąjū­
džio Vydūno šalpos fondo tarybos 
pirmininkas. Prof. Romas Viskan­
ta yra nuolatinis išeivijoje rengia­
mų Mokslo ir kūrybos simpoziumų 
dalyvis.

LRTV

A Trakis
velande, Montrealyje.. 1955-57 m. 
buvo Augustanos teologijos semina 
rijos sistematinės teologijos lek­
torius Rock Islande, III. Dalyvavo 
Ženevos ekumeniniuose seminaruo­
se, atstovavo lietuvių evangelikų 
jaunimui Pasauliniuose Bažnyčių 
suvažiavimuose Oksforde (1936 — 
1938). Velionis redagavo “Evange­
likų žodį”, 1952 m. paruošė Palydo­
vą lietuviui evangelikui svetur, 
1957 m. paruošė ir redagavo Evan­
gelikų giesmyną su maldomis. Reiš 
kėši visuomeninėj veikloj. Jaunys­
tėje buvo “Aušros” moksleivių 
draugijos valdybos narys, univer­
siteto choro, studentų sąjungos val-

Pavergtųjų
Išeivijos politinėje veikloje vie­

nas iš svarbesnių mūsų rankose 
ginklų yra sudarymas bendro visų 
Pavergtųjų Tautų bendruomenių 
kovos fronto prie sovietinį okupan­
tą ir rusiškąjį imperializmą. Tai 
labai galingas ginklas, bet labai 
mažai ir deja nevykusiai vartoja­
mas.

Kartą atsilankius į Canberrą dėl 
Pabaltijo klausimo iškėlimo 1980 
m. gruodžio 10 d. - per Tarptautinę 
Žmogaus Teisių dieną, vienas se­
natorius kalbėjo parlamente, sa­
kydamas: “Mes Australijoje turi­
me beveik vieną milijoną imigran­
tų iš komunistų užimtų kraštų ir 
dauguma iš jų turi šio krašto pi­
lietybę. Jeigu jie būtų vieningi ir 
gerai organizuoti, jie galėtų pakeis­
ti šio parlamento sąstatą ir mūsų 
užsienio politikos liniją, tačiau, 
ačiū Dievui, jie nėra vieningi savo 
tarpe ir nevisada žino ko jie nori. 
Jie dar nedavertina savo pajėgu­
mo”. Tai tikrai kartūs parlamenta­
ro žodžiai mūsų politinei apatijai 
apibūdinti.

Prieš keletą metų Vašingtone 
apsilankė pas Amerikos užsienio 
reikalų ministerį lietuvių, latvių, 
estų ir ukrainiečių bendra delega­
cija dėl sovietų Rusijos dekoloni­
zacijos klausimo iškėlimo Jungti­
nėse Tautose. Per pasitarimą vie­
nas delegacijos narys nusiskundė, 
kad mūsų reikalai visada yra nus­
tumti į šalį, bet žydų bendruome­
nės reikalai skubiai svarstomi ir 
jiems teikiama pirmenybė.

Viceministeris mūsų delegacijai 
taip atsakė: “Amerikoje žydų yra 
tik 6 milijonai, jie visi yra labai 
gerai organizuoti ir kas liečia Iz­
raelio reikalus, jie visi nepaprastai 
vieningi ir tvirtai laikosi savo nu­
sistatymo. Jūsų, kurių kilmės kraš­
tai yra sovietų Rusijos užimti, yra 
apie 30 milijonų, bet jūs esate savo 
tarpe visiškai nevieningi, silpnai 
organizuoti ir ne visada žinote ko 
jūs reikalaujate. Jeigu jūs būtumė­
te vieningi savo tarpe ir gerai or­
ganizuoti, jūs galėtumėte nulemti 
prezidento rinkimus ir turėti savo 

(senatorių”.
t Dirbant tarp Pavergtųjų Tautų, 
mes susiduriame su lenkų ir gudų 
pretenzijomis į Vilnių ir kitas lie­
tuviškas žemes. Gudai nori iš mūsų 
atimti Vilnių, Suvalkus, Gardiną 
ir Seinus, kad turėtų išėjimą į Ka­
raliaučiaus teritoriją ir Baltijos 
jūrą.

Lenkai taip pat savinasi Vilnių, 
Gardiną, Suvalkus ir Karaliaučių. 

dybose, nuo 1949 m. evangelikų 
skautų vyriausias dvasios vadas. 
Amerikoje veikė BALFe, globojo 
savo parapijos jaunimo būrelius, 
chorą, lituanistinę mokyklą, prisi­
dėjo prie Kristijono Donelaičio li­
tuanistinės mokyklos įsteigimo. 
Paskutiniu metu dirbo BALFo di­
rektoriaus ir centro valdybos vi­
cepirmininko pareigose, veikė Lie­
tuvių Bendruomenėje, Mažosios 
Lietuvos draugijoje. Skautų są­
jungos yra apdovanotas Lelijos ir 
Geležinio Vilko ordinais. A. Tra­
kis 1984 m. buvo ordinuotas vys­
kupu.

Velionis giliai liūdinčius paliko 
savo parapijos narius, žmoną Ade­
lę, sūnų Martiną su šeima.

Tautų tarybos
Rašo Alb. Pooius

Latviai ir estai prieš karą ir da­
bar tebestovi Vilniaus ginče lenkų 
pusėje. Tik vieni ukrainiečiai nieko 
iš mūsų nenori ir dar žada mums 
padėti, bet mūsų veiksniai kažko­
dėl vengia su jais didesnės drau­
gystės. Tai didelė politinė klaida.

Melbourne turime aktyvią Pa­
vergtųjų Tautų Tarybą. Dirbome 
visi kartu, nekeldami sienų klausi­
mo prieš bendrą mūsų visų priešą 
sovietinį okupantą. Joks lenkų ben 
druomenės komitetas Melbourne, 
Adelaidėje arba Sydnėjuje mums 
Vilniaus pažadėti negali. Pažadus 
sienų klausimu gali duoti tik lais­
vos Lenkijos vyriausybė jų parla­
mentui pritarus. Išeivijos komite­
tai gali tik susilaikyti nuo terito­
rinių pretenzijų į mūsų Vilnių, Sū- 
daviją ir Karaliaučių.

Manau, kad šiandien reikia ko­
voti prieš bendrą priešą, o rytoj 
galbūt kovosime ir su gudais ir 
su lenkais dėl savo sostinės.

Mano supratimu, kaip ten bebū­
tų, mums dabar reikia dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų Taryboje ir jos 
veikloje, kartu nedarant jokių kom 
promisų dėl Vilniaus, Gardino, Su­
valkų ir Karaliaučiaus.

Prieš 700 metų prie Priegliaus ir 
Dauguvos krantų atsikrausčius vo­
kiečių Teutonų Ordinui, mūsų bro­
liai prūsai ir latviai neteko laisvės, 
nes nebuvo susijungę ir gyveno 
bei kovojo su priešu atskiromis 
kunigaikštijomis. Nesuprasdami 
vienybės jie pralaimėjo. Mūsų ka­
raliui Mindaugui sujungus lietuviš 
kas žemes į vieną valstybę, mes 
sulaikėme vokiečių ekspansiją į Ry 
tus ir išlikome laisvi.

Rusiškasis imperializmas užval­
dė visą Šiaurės ir Rytų Europą, 
kadangi kiekviena valstybė kovo­
jo atskirai. Laiku nesusijungė į 
vieną demokratinių tautų bloką ir 
nesudarė bendro gynybos plano, 
todėl pralaimėjo ir neteko laisvės. 
Dirbdami kartu būtume galėję pa­
sipriešinti Hitlerio ir Stalino agre­
sijai.

Jeigu su mumis šiandien nesis­
kaito pasaulio politikai, tai ne Die­
vas ir prezidentai kalti, bet mes 
patys, kad nemokame parodyti ko 
mes norime ir ko mes esame verti. 
Mūsų priešai ir mūsų draugai ge­
riau už mus pačius supranta kokią 
jėgą mes turime, jeigu mes būtume 
vieningi savo tarpe ir sudarytume 
bendrą kovos frontą.

LORETA ČIŽAUSKAITĖ B.A.

Naujoji akademike Loreta Či- 
žauskaitė yra aktyvi Lietuvių Bend 
ruomenės narė. Ji gimė Melbourne 
1962 m. Lankė Lietuvių parapijos 
sekmadienio mokyklą. Ją baigus 
lankė šeštadienio lietuvių kalbos 
kursus ir lietuvių kalbos gimnazi­
jos baigimo - matriculation egza­
minus išlaikė aukštais pažymiais.

Loreta nuo 1984 m. pradžios mo­
ko lietuvių kalbą jos nemokantiem 
Lietuvių kalbos kursuose ir pasku­
tinius du metus pravedė korespon- 
dencinius kursus pradedantiems 
mokytis lietuvių kalbą.

Loreta universitete baigė studi­
jas 1982 m., įsigijo Bachelor of 
Arts ir “Diploma in Education” 
laipsnius. Ji studijavo istoriją, me­
ną, prancūzų ir vokiečių kalbas, 
religiją, astronomiją ir archeolo­
giją. Nuo 1984 m. College dėsto 
meną, meno istoriją, prancūzų kal­
bą ir religiją.

Ji priklauso Melbourno skautų 
Džiugo tuntui jau 18 metų! Tai 
veikli vyresnioji skautė ir vyres­
niųjų skaučių draugininke. Akade- 
mikių skaučių Draugovės Filiste- 
rė, priklauso Melbourno ASS sky­
riui. Yra jau paskautininkė.

Ir Jaunimo sąjungoje Loreta 
veikli. Iki 1983 m. ji dirbo Liet. 
Jaunimo Sąjungos vadovybėje tvar 
kydama informacijos reikalus. 
Kaip Australijos atstovė dalyvavo 
PLJ kongrese Amerikoje ir Kana­
doje. 1983 m. redagavo “Jaunimo 
Žodžio” skyrių “Mūsų Pastogėje”.

Kultūrinėje veikloje Loreta ir­
gi iškili. Nuo 1974 m. priklauso 
“Gintaro” tautinių šokių grupei 
ir yra tos grupės seniūnė. Priklau­
so Melbourno jaunimo teatrui, pa­
sirodė jo vaidinime “Pakštuma” 
1982 m., o šiais metais prisidės prie 
rašymo ir vaidinimo “Telekvize” 
spalio mėnesį.

Loreta yra ir dainininkė Mel­
bourno jaunimo kapeloj “Dabar”. 
Anksčiau ji dainavo Jaunimo an­
samblyje. Kartkartėmis praveda 
jaunimo programą Lietuvių radijo 
valandoj. Ji dažnai pasirodo kon­
certuose kaip gitariste, dainininkė, 
deklamatorė, visad maloni, su šyp­
sena, pareiginga, drausminga.

Sveikiname L. Čižauskaitę aka­
deminių mokslo laipsnių gavimo 
proga ir linkime savo lietuviškos, 
jaunatviškos širdies entuziazmu 
šviesti visiems savo didžiais dar­
bais! Tėviškės Aidai
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PASISEKĘS MUZIKOS RENGINYS
Adelaidės vietiniuose laikraštu­

kuose tilpo skelbimai, kad birže­
lio 29 d. 2 vai. p.p. Lietuvių Namų 
salėje M. Pečiulienės pastangomis 
rengiamas muzikos koncertas, da­
lyvaujant ukrainiečių ir estų me­
nininkams - svečiams.

Nors šiais laikais panašūs paren­
gimai jau nesusilaukia mūsų tautie 
čių didesnio dėmesio, į šį koncertą 
atvyko gan gausus klausytojų bū­
rys. Dalinai gal patraukė ir paren­
gimo tikslas, nes buvo skelbiama, 
kad pajamos skiriamos šeštajam 
jaunimo kongresui ir Vasario 16 
gimnazijai.

Programą atliko du ukrainiečiai: 
dainininkas P. Jarowyj ir pianistė 
Irena Velgush, estė fleitistė Kadri 
Auvaart ir trys mūsų dainininkai: 
koncerto iniciatorė ir organizatorė 
M. Pečiulienė (mezzo - sopranas), 
J. Maželienė (sopranas) ir jai tal­
kininkavęs duetuose V. Opulskis 
— Adelaidės teatro “Vaidila” re­
žisierius.

Koncertą atidarė (menininkų kai 
ba: “Išėjo į pirmą ugnį” M. Pečiu­
lienė su trimis solo populiariomis, 
lietuvių kompozitorių dainomis, 
jai tinkamai jas apdailinus voka­
linėmis spalvomis. Gaila, tik kad 
vietomis, net ir eiliniam klausyto­
jui, buvo pastebimi intonaciniai 
svyravimai.

I. Velgush skambino pianu Fr. 
Schubert’o populiarią serenadą, ku 
ri autoriaus buvo sukurta solo bal­
sui, vėliau susilaukė transkripci­
jos pianinui. Jos rankos tarytum 
“išdainavo” tos nemirtingos me­
lodijos grožį.

Su trimis dainomis užsirepre- 
zentavo J. Maželienė, gerai jas at­
likusi savo sidabro tembro balsu.

Fleita menininkės - profesiona­
lės rankose žavėjo klausytojus tech 
niškais pasažais, plataus diapazono 
melodijoje Fr. Doppler “Hunga- 
rina pastoral fantasy” kūrinyje.

Po jos klausėmės solisto ukrai­
niečio. Nedidelio stiprumo tenoras, 
tačiau jo laisvai plaukiantis, gerai 
rezonuojantis balsas, jautriai, sen­
timentaliai perteikė gražias jo kr aš 
to melodingas dainas.

Pirmąją dalį baigė J. Maželienės 
ir V. Opulskio du atlikti duetai. 
Kiekviena daina, pianino veikalai 
ir fleitos grojimas buvo palydimi 
salėje ūžiančių katučių, prašant ir 
ir duetu “biso”, bet jis nebuvo 
išprašytas.

Po pertraukos J. Maželienė vėl 
džiugino auditoriją trimis daino­
mis, Fleita - Cooce sonatinoje sklei 
dė skambius, pasigėrėtinai gražius 
motyvus. Tenoras dar dviem uk­
rainiečių dainom išreiškė tų dainų 
gilų nuoširdumą. Irena Velgush 
antram išėjimui parinko Fr. Liszt’o 
“Valse oubliėe” Užmirštas valsas. 
Tas puikus pianino kūrinys rei­
kalauja lengvos, smulkios, lyg vė­
jelio plasdenimo pirštų technikos 
ir tirštų, dramatinių akordų užga- 
vimo ir tą puikų kūrinį pianistė 
tinkamai interpretavo.

Maloniai vėl nuskambėjo dvi dai 
nos duetuose ir M. Pečiulienė bai­

•*< VI PLJK organizacinis komitetas maloniai kviečia visus į $

X "SVAJONIŲ" IR PETRO RAČKAUSKO |
KONCERTĄ |

SYDNEY Liepos 20 d., sekmadienį, 3 vai.
X Lietuvių Namuose.

ADELAIDE Liepos 26 d., šeštadienį, 6 vai. į»;
Lietuvių Katalikų Centro salėje. X

* Bilietų kaina $ 8 asmeniui, $ 2 vaikams. X

Savo atsilankymu paremsite jaunimo pastangas ir VI Pa- $
į šaulio Lietuvių Jaunimo Kongresą. į

gė programą trimis dainomis, ypač 
nuotaikingai, temperamentingai at 
likusi J. Tallat-Kelpšos “Mano sie­
loj šiandien šventė”, nes jos šir­
dis tikrai buvo kupina šventiškos 
nuotaikos, jai suorganizavus gerai 
pasisekusį koncertą.

Mūsų dainininkams ir fleitistei 
akompanavo I. Velgush, o tenorui 
— jo tautietė A. Maystrenko.

Mūsų solistės žavėjo ir puošnio-

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas
PARAMA VI PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESUI

Almos Kavaliauskaitės - Roun­
tree organizuoto madų parado pel­
nas - Sydney $ 1.496, Talka Mel­
bourne $ 1.000 ($ 2.200). Tautos Fon 
das Melbourne $ 220, Dr. K. Kaz­
lauskas ir dr. E. A. Šiurnai Mel­
bourne po $ 200, Jaunimo parengi­
mas Sydney $ 181,31, ALJ Sąjun­
gos vaizdajuostės rodymo pelnas 
Melbourne $ 176, Tautinių šokių 
grupė Gintaras Melbourne $ 156,80, 
E. V. Stagiai, Mornington Penin­
sula $ 150 (250), O. V. Šalkūnai 
Melb. $ 150, Tėvai Jėzuitai per 
kun. S. Gaidelį SJ Melb. ALB Val­
dyba Perth, J. E. Laurinaičiai 
Perth, O. Liutikienė Perth, A. Mac­
kevičiūtė - Piggot Melb., V. Vaitie­
kūnienė Melb., R. Ramanauskienė 
Melb., J. Sedliorius Geelong, V. 
Žygas Gisborne visi po $ 100, 
Skautininkų “Ramovė” Melb. $ 70 
($ 85), teatras “Aušra” Melb. $ 60, 
vyresnės skautės Melb. $ 52,50, NN, 
O. J. Bratiškai, V. A. Bladzevičiai, 
V. A. Pumpučiai, R. Makarevičiu- 
tė - visi iš Melbourne ir ALB Val­
dyba Perth vietoj gėlių per a.a. 
B. Karolienės ir J. Liutiko laidotu­
ves - visi po $ 50, Melbourne lie­
tuvių klubas $ 30, A. Bajoras, V. 
Šablevičius, abu iš Melb. po $ 25, 
p. Rondienė, A. Miškinis, F. Sodai-

SVAJONES DAINUOJA 
Melbourne koncerte liepos 13 d. 
Birutė Kymantienė, Zita Prašmu- 
taitė, Virginija Bruožytė.

mis, sceniškomis suknelėmis, ku­
rios buvo pakeistos antram į sceną 
išėjimui.

Visi dalyviai apdovanoti gėlėmis, 
dovanomis ir “bonkutėmis”. Gražų 
pasveikinimo žodį tarė scenoje 
Adelaidės Apylinkės V-bos pirm. 
J. Stačiūnas.

Koncertui pasibaigus kviestieji 
svečiai susirinko kitoje salėje pa­
ruoštom (labai turtingai!) vaišėm. 
Čia gražia anglų kalba pobūvį pra­
vedė koncerto iniciatorė M. Pečiu­
lienė, nes svečių tarpe buvo daug 
kitataučių atstovų.

A. Binkevičiūtė - Gučiuvienė

tis Melb., A. Jančiauskienė, S. Kar 
palavičienė Geelong, P. D. Baltu­
čiai Melb. vietoje gėlių per a.a. S. 
Raudienės laidotuves - visi po $ 20, 
Z. Pranckūnienė Melb. $ 13, V. 
Aukštiejus, V. Mačiulis ir K. Sta- 
rinskas Geelong po $ 10, O. Schre- 
deris, A. Obeliūnas, V. Čerakavi- 
čius, S. Valaitis, F. Andriukonis — 
visi iš Geelongo po $ 5.

Sveikiname naujus garbės rėmė­
jus ir visiems nuoširdžiai dėkoja­
me už paramą.
VI PLJ Kongreso ruošos komitetas

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Parapijos Namuose liepos 7 d. 
vakare buvo susirinkusi ALK Fe­
deracijos Valdyba posėdžiui. Pir­
mininkas V. Žemaitis maldai pra­
vesti pakvietė Dvasios Vadą prel. 
Pr. Vaserį. Kasmet Australijos vys­
kupai rugpiūčio mėnesį skiria Ka­
talikiškai spaudai, kad visi tikin­
tieji aktyviai finansiškai remtų sa­
vo spaudą. Kaip australai atlieka 
šią pareigą, pvz., savaitinis “News 
Weekly”, metinė prenumerata $ 36, 
psl. 16, formatas kiek mažesnis už 
pusiau perlenktą Tėviškės Aidų, 
Katalikiškos spaudos mėnesio pro­
ga sulaukia virš $ 100.000 aukų. 
Nors mes tiek niekados nesulauk­
sime, tačiau visiems Federacijos 
įgaliotiniams išsiuntinėjami aukų 
lapai. Dar Federacijos Valdyba 
rugsėjo 27 d. Melbourne Lietuvių 
Namuose suruoš metinį Tėviškės 
Aidų balių laikraščio išlaikymui.

Buvo diskutuojami du projektai, 
anglų kalba pateikti TA Redakto­
riaus - Laiškas Popiežiui ir Memo­
randumas Sovietų lyderiui Gorba­
čiovui. Popiežiui Melbourne per 
iškilmingas Mišias Flemingtone 
bus įteikta dovana lietuviškų raštų 
stula ir Laiške dėkojama Popiežiui 
už jo rūpestį persekiojamai Lietu­
vos Katalikų Bažnyčiai, už didelį

A. A. VLADAS SKIRKA

Liepos 5 d. Melbourne mirė Vla­
das Skirka, 64 metų amžiaus. Pa­
laidotas liepos 8 d. Fawkner kapi­
nėse.

Vladas Skirka iš Marijampolės. 
Po paskutinio karo jo šeima kurį 
laiką buvo Prancūzijoje, iš kur 
atvyko į Melbourną. Įsikūrė Mel­
bourne priemiestyje Rosanna. Jų 
sūnelis Romas susirgo laukemija ir 
mirė. Pirmą Komuniją jis priėmė 
jau kaip ligonis lovoje. Mirė 1956 
metais.

Vladas Skirka savo ligą pajuto 
prieš 9 metus. Jam buvo operuotas 
vienas plautis. Po to jis gerai jau­
tėsi, tik šiais metais vėl pradėjo 
jausti silpnumą. Auglys jau buvo 
apėmęs kitą plautį ir plačiau pa­
siskleidė po kūną. Taip jokia opera 
cija jau nebegalėjo padėti. Kentėjo 
savo namuose žmonos Onutės slau­
gomas. Aprūpintas šventais sakra­
mentais liepos 5 d. ir užmerkė akis. 
Liepos 7 d. prie jo karsto rinkosi 
artimeji rožančiui. Kaimynas Leo­
nas Padgurskis pasakė atsisveikini­
mo žodį. Kitą rytą, liepos 8 d. jo 
karstas lietuvių bažnyčioje. Po ge­
dulingų Mišių palydėtas į Fawkner 
kapines, kur prieš 30 metų palaido­
tas jo sūnelis Romutis. Šermenims 
į Lietuvių Namus susirinko dar ne­
mažai palydovų.

Liko vieniša jo žmona Onutė ir 
duktė Renė su šeima.

Amžiną jam atilsį.
pv

nuoširdumą Lietuvai, kai 1984 m. 
kovo 4 d. iškilmingai šv. Petro ba­
zilikoje minėjo Liet. Globėjo šv. 
Kazimiero 500 metų jubiliejų, pra­
šoma sekančiais metais švenčiant 
Liet, krikšto 600 m. jubiliejų pas­
kelbti palaimintuoju Dievo Tarną 
arkiv. J. Matulaitį ir Liet, bažnyti­
nės provincijos sostą iš Kauno per­
kelti į Vilnių. Memorandume Gor­
bačiovui prašoma grąžinti katali­
kams nusavintą Vilniaus katedrą, 
iš tremties grąžinti Vilniaus vysk. 
J. Steponavičių ir leisti jam eiti 
Bažnyčios paskirtas Vilniaus vysku 
po pareigas, grąžinti Klaipėdos Ma 
rijos Taikos Karalienės bažnyčią, 
Liet. Globėjo šv. Kazimiero bažny­
čią Vilniuje, kuri paversta ateizmo 
muziejumi ir kitus dalykus. Š;e 
projektai pasikeičiami su ALB 
Krašto Valdyba. Nusiųstas prašy­
mas Baltic American Freeedom 
League, kad 1986 m. Laisvės žyme­
nį suteiktų Hobarte leidžiamam 
Pabaltiečių HELLP žurnalui “Bal­
tic News”. Po posėdžio prel. Pr. 
Vaseriui išleistuvių vakarienę su­
ruošė pirmininko žmona N. Že­
maitienė išvyks+ančiam į Kanadą 
aplankyti savo brolį. Jam sugiedo­
jome Ilgiausių metų.

PD

Džiugo Skautų Tunto metinis

BALIUS - SUBATVAKARIS
liepos 19 d. šeštadienį 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE
Gros gera muzika, bus paruošta karšta vakarienė.
Bus loterija, - skautų rėmėjų suaukota.
Įėjimas $ 10, studentams ir moksleiviams $ 8.

SKAUTAI LAUKIA VISŲ 1
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ Nuotaikingas Melb šaulių kuopos balius

MELBOURNAS

Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos narių susirinki­
mas liepos 20 d. sekmadienį 2 vai. 
Lietuvių Namų Moterų seklyčioje. 
Dr. Jonas Kunca kalbės moterims 
rūpimais mediciniškais klausimais. 
Praneša Valdyba.

Petras Kazlauskas mirė liepos 
6 d. Deniliquin miestelyje NSW. 
Už jo vėlę šv. Mišias užprašė Al­
bertas ir Antanina Žvirbliai.

Onutė Zumerienė šį sekmadienį 
liepos 20 d. užprašė šv. Mišias už 
savo mirusius tėvelius Juozą ir 
Aleksandrą Ragauskus.

Pavergtųjų Tautų Ekumeninės 
pamaldos St. Patrick katedroje lie­
pos 27 d. sekmadienį 3 vai. Pusva­
landį prieš pamaldas organizacijos 
su vėliavomis rikiuojasi eisenai ka­
tedros sodelyje. Kviečiame visus, 
ypatingai jaunimą, bendrai mal­
dai už Sibire šąlančius katorgoje 
prie sunkių darbų mūsų brolius ir 
seses. Tik kieta širdis nejaučia ki­
tų kančios.

DLK Vytenio šaulių kuopos val­
dyba kviečia visus kuopos šaulius 
ir šaules uniformuotai dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų Ekumeninėse pa 
maldose $t. Patrick katedroje lie­
pos 27 d. Rikiuotis jau 2.30 vai. 
prie katedros.

Tėviškės Aidams $ 50 paaukojo 
DLK Vytenio šaulių kuopa. Ago­
ta Jančiauskienė a.a. Šarūno Ur­
bono atminimui paaukojo $ 5. Vi­
siems aukojusiems nuoširdžiai dė­
kojame.

Už a.a. Vladą Skirką laidotuvių 
metu šv. Mišias aukojo: L. A. Ra­
manauskai, A. Augūnas, S. B. But- 
kai, B. L. Naujokaičiai, B. L. Pad- 
gurskiai, K. Augūnienė, L. Milvy- 
dienė, V. Sivickas, P. S. Švamba- 
riai, V. Sidabrą, Teodorovič, L. A. 
Česna, J. L. Kebliai, K. Augūnas, 
V. Valkienė, B. M. Erbrederis, E. 
M. Matulioniai, R. R. Mickai, J. 
Bražas, A. F. Ročiai, A. A. D. Sa-

PRASO EKSPONATŲ

Australijos Tautinis Muziejus 
Canberroje bus atidarytas apie 
1990 metus. Įvairiais eksponatais 
bus pavaizduota imigracija nuo 
1788 metų. Ypač pokario imigraci­
jai nuo 1945 iki 1980 metų reikia 
įvairių tautybių rankdarbių, bal­
dų, tautinių rūbų, religinių objek­
tų, dokumentų, vėliavų, fotografi­
jų. Kas turėtų tokios medžiagos 
Muziejui parduoti, dovanoti ar bent 
paskolinti, kviečia pranešti laišku 
šiuo adresu: National Museum of 
Australia, GPO Box 1901, Canber­
ra ACT 2601, arba paskambinti 
telefonu (062) 49 7111. 

dauskai, B. M. Sadauskai, A. Slap- 
činskas.

S. S. Slavickai iš Kanados šv. 
Mišias aukojo už a.a. Aleksą Klimą.

Parapijos metinė apyskaita
Bažnyčioje Mišių metu yra daro­

mos dvi rinkliavos. Pirmoji rinklia 
va yra skiriama kunigams, o antro­
ji - parapijos reikalams. Tie para­
pijos reikalai yra šie: mokama nuo­
ma už bažnyčios naudojimą $ 2000 
metams, sumokami visi parapijos 
namo mokesčiai, draudimas, o taip 
pat elektra, gazas ir maistas kuni­
gams. Pirmąją rinkliavą dalinasi 
kunigai, kuri iki šiol buvo gal ke­
liais doleriais didesnė už antrąją 
rinkliavą. Antroje bažnyčios rink­
liavoje pereitais finansiniais metais 
viso surinkta $ 5641.91. Vienais me­
tais anksčiau buvo surinkta $ 5822. 
Vokeliais surinkta $ 5205. Metais 
anksčiau buvo surinkta $ 5310. Vi­
so pajamų turėta $ 12.819.63. Čia 
įeina dar kai kurios specialios rink­
liavos, atskiros aukos ir banko pro­
centai. Išlaidų viso padaryta 
$ 13.536. 41. Kaip matome išlaidos 
didesnės už pajamas. Pajamos su­
mažėjo, o išlaidos padidėjo. At­
kreipkite užtai dėmesį, kad dar 
galėtumėte ilgiau išsilaikyti kaip 
parapijinis vienetas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

P E R T H A S

Išvežimų minėjimas vyko birže­
lio 15 d. Latvių Namuose. Religines 
apeigas pravedė kun. Dr. A. Savic­
kas, apibūdinęs sunkią pavergtųjų 
padėtį ir kun. L. Mušinkis. Sekė 
“Advance Australia Fair” ir pabal- 
tiečių tautiniai himnai. Paskaitą 
skaitė universiteto prof. P. O’Brien. 
Latvių mišrus choras padainavo 4 
dainas. “Freedom Flame” skaitė 
E. Radonaitė. Lietuvių duetas: A. 
Steckienė ir F. Garnys, pianinu 
akompanuojant V. Radzivanui, pa­
dainavo 3 dainas. Minėjimą užbai­
gė Latvių vyrų choras. Po minėji­
mo kviesti svečiai pavaišinti kava.

Pavergtų Tautų savaitės proga 
“Australian Defence Association” 
suruošė vakarienę RSL būstinėje, 
buvo pakviestas dalyvauti P. Af­
rikos ambasadorius. Liepos 27 d. 
3 vai. St. Andrew bažnyčioje St. 
George Terrace, Ekumeninės pa­
maldos. Tautinės grupės dalyvauja 
su vėliavomis.

Dariaus ir Girėno atminimui lie­
pos 15 d. buvo skirta Lietuvių ra- 
rijo valandėlė.

Tautinių šokių susidarė nauja 7 
mergaičių grupė ir vienas vyras. 
Grupė jau ruošiasi dalyvauti 
SHELL Folkloro festivalyje. Tau­
tinius šokius moko B. Radzivanie- 
nė. Žinutės

Seniai žavėjausi Melbourne 
DLK Vytenio šaulių kuopos veikla. 
Jie neatsilieka nuo kitų organiza­
cijų ir pramoginiais parengimais. 
Liepos 5 d. Lietuvių Namų Jubi­
liejinėje salėje jie surengė nuotai­
kingą balių. Salės gale virš orkest­
ro aukštai pakabintas didelis pla­
katas :Lietuviška šeima yra tautos 
židinys. Nutautėjimas yra tautinė 
savižudybė ir trąša svetimoms dir­
voms. Tauta nežūsta, jei namuose 
kalbama lietuviškai. Prie dekora­
tyviniai papuoštų ir užkandžiais 
apdėtų stalų susėdo virš šimtinės 
baliaus dalyvių, orkestras melodin 
gaiš tonais kvietė poras į šokio sū­
kurį.

Kuopos pirm. Zigmas Augaitis 
pasveikino susirinkusius. Savo di­
delį palankumą Melbourno šauliam 
išreiškė Varpo sporto klubo var­
du Viktoras Adomavičius, Ramo- 
vėnų pirm. VI. Bosikis, Melbourno 
šaulių įkūrėjas St. Lipčius, Geelon- 
go Apylinkės pirm. O. Schrederis, 
Klubo pirm. P. Sungaila, o poetė 
A. Palaima pasveikino šaulius sa­
vo eilėraščiu.

Šaulių kuopa vėl atžymėjo ir 
įteikė specialius lapus šešioms pa­
vyzdingoms motinoms, kuriuos ga­
vo Ieva Arienė, Danutė Baltutienė, 
Dalia Didžienė, Elena Kasperiū- 
nienė, Danutė Klimienė, Zita Sa­
dauskienė, o Laima ir Vincas Lip- 
kevičiai pasveikinti abejų gimta­
dieniu. Muzikantai nedarė ilgų per­
traukų, muziką pritaikydami šokė­
jų pageidavimui - valsai, tango, 
suktinis, ragučiai ir t.t. Su loteri­
jos bilietais prisistatė malonios po­
nios: J. Arienė, D. Didžienė, E. 
Korsakaitė, M. Šidlauskienė. Bu­
vo suaukota net 19 gerų fantų, 
juos aukojo: A. Adomaitis, M. Di- 
džys, J. Gylys, p. Jonas, T. Jur- 
gelaitienė, B. Kaminskas, Dr. J. 
Kunca su žmona, latvis, E. Lipčie- 
nė, G. Ramanauskienė, V. Sidab­
rą, V. Šukevičius, p. Šukienė, Pr. 
Šukys, O. Szentimrey, G. Žvina- 
kis. Tortus atnešė O. Bratiškienė, 
G. Ramanauskienė, M. Šidlauskie­
nė, N. Žemaitienė, o M. Šidlauskie­
nė ir Gražina Ramanauskienė su 
vyru Algiu ypatingai daug pasi­
darbavo baliaus ruošimo ir užbai­
gimo darbuose.

G E E L O N G A S 
»»»»»»»»»»»»»>»

Dariaus ir Girėno transatlantinį 
skridimą paminėjome lietuviško­
mis pamaldomis liepos 13 d. šv. 
Jono bažnyčioje. Skaitymus atli­
ko Vytas ir Petrė Cerakavičiai, au­
kas atnešė jaunimas - Jevina Šu- 
taitė ir Antanas Breneizeris - anū­
kai a.a. Bronės Šutienės, už kurią 
buvo aukojamos šv. Mišios. Kun. 
Dr. Pr. Dauknys tarė minėjimui 
skirtą žodį, šv. Mišių auką visi pa­
lydėdami sutartinėmis giesmėmis.

Po pamaldų didelis būrys lietu­
vių nuvažiavo Eastern kapines, 
kur buvo pašventintas paminklas 
ant a.a. Bronės Šutienės kapo.

Šauliai suteikė dabar retai su­
tinkamą staigmeną - gėlių valsą. 
Tas sudarė moterims nuotaikingas 
akimirkas. Reikia padėkoti baliaus 
šeimininkėms, kurios buvo: Tere­
sė Jurgelaitienė, Liucija Ramanaus 
kienė, Onutė Bartaškienė, Marija 
Kupčinskienė, Gražina Ramanaus­
kienė. Ypatingą šaulių padėką už­
sitarnavo Aleksandra Galiauskienė 
už stropų vadovavimą virtuvėje.

Al.B.

11 EKUMENINĖS PAVERGTŲJŲ
TAUTŲ PAMALDOS

Šiemet vyks liepos 27 d., sekma­
dienį, St. Patrick katedroje 3 vai. 
administratoriaus dekano F. M. 
Čemberleno vadovybėje, dalyvau­
jant įvairių tautybių kunigams. Su 
vėliavomis tautinės grupės renkasi 
2.30 vai. eisenos į katedrą orga­
nizavimui. Procesijos didįjį kry­
žių šiemet neš lietuvių skautai, o 
erškėčių vainiką ir lietuviškąjį kry­
žių - lietuvaitės tautiniais rūbais. 
Pamokslą sakys Keston College 
koordinatorius Australijai pasto­
rius Richard Hayman (Church of 
Christ) iš Balarato apylinkės. Eku­
meninėse pamaldose dalyvauja 16 
tautybių ir kiekviena iš jų sukal­
bės maldą už pavergtuosius sava 
kalba. Pamaldose giedos lenkų ir 
vietnamiečių chorai po dvi giesmes. 
Visi lietuviai maloniai kviečiami 
dalyvauti kuo skaitlingiausiai.

Po pamaldų visi vyksta į Dalias 
Brooks salę, kur yra tik kelios mi­
nutės pėsčiom, įėjimas iš Victoria 
Parade. Čia ruošiamas Pavergtųjų 
Tautų koncertas, kurį atliks virš 
300 artistų, menininkų: tautinių 
šokių ansambliai, solistai, instru­
mentalistai, chorai. Pradžia 5 vai. 
Bilietai į koncertą po $ 4, pensi­
ninkams ir studentams po $ 3. Iš 
anksto bilietus galima gauti pas 
Pavergtųjų Tautų Tarybos savo 
atstovus, ar foto studijoje 743 Glen 
ferie Rd., Hawthorn, o taip pat 
ir koncerto vakarą prie įėjimo Dal­
ias Brooks prie kasos.

Kun. S. Gaidelis, S.J.

A. A. ONAI STANKEVIČIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame giliame liūdesyje likusius: 
motiną A. Bagušauskienę, vyrą Antaną, dukras Auksę ir 
Ramutę, sūnų dr. Antaną, brolius Vladą ir Joną, bei visą 
plačią giminę.

Maldoje su Jumis T. J. Jurgelaičių ir 
Juchnevičių šeimos

A. A. VLADUI SKIRKAI

mirus, jo žmoną Onutę, dukterį Renę, žentą George ir 
anūkėlius, jų skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime. Augūnų šeima

PADĖKA
Soc. Globos Moterų D-ja Melbourne nuoširdžiai dėkoja: A. 
J. Šimkams, P. V. Morkūnams, J. T. Kirby, V. Bladzevičie- 
nei, kurie aukojo savo poilsio laiką ir pastangas gražiai pa­
puošiant salę Joninių vakaro proga.
Ypatinga padėka Jūratei Šimkienei už labai gražiai padary­
tas gėles sienų papuošimui. R. Pumputienei už gražias gė­
les ant stalų. A. Bladzevičiui už Joninių plakatus. V. Mu- 
lokui už nuotaikingą muziką. A. Bajorui, I. O’Dwyer,. S. 
Meiliūnienei, P. Česnienei, Petniūnienei ir NN už padova­
notus loterijai fantus. G. Žemkalniui už Joninių vakaro 
pranešimus per lietuvišką radijo valandėlę.
Ačiū labai visoms ir visiems, kurie prisidėjo prie Joninių va­
karo sėkmingumo ir geros nuotaikos.

Soc. Globos Moterų D-jos Valdyba Melbourne
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A. A. Ona Bagušauąkaite - Stankevičiene
Aušros Vartų Marija, ALK Mo­

terų d-jos nešamoje vėliavoje at­
vedė paskutinį kartą per bažnyčią 
prie altoriaus Oną Stankevičienę — 
karste. Ši graži Moterų d-jos tra­
dicija su vėliava sutikti mirusias 
nares, kažkaip savaime perša min­
tį, kad Marija, atlydėjusi mirusią 
ligi altoriaus, nuves jos sielą ir į 
Dangaus amžinąją laimę.

Birželio 24 d. vakare šv. Kazi­
miero bažnyčioje kun. J. Petraičio 
buvo sukalbėtas už a.a. Oną rožinis 
ir kitos maldos. Į jas įsijungė gau­
sus susirinkusių būrys. Po pamal­
dų jautriais žodžiais su mirusia 
nare atsisveikino ALK Moterų 
d-jos pirm. S. Pusdešrienė, ir su 
buvusia šv. Kazimiero lietuvių mo­
kyklos mokytoja - mokyklos vedė­
ja E. Varnienė. Tada buvo uždary­
tas karstas. Išsiskirstė žmonės. Baž 
nyčioje buvo užgesintos šviesos.

A.a. Ona Stankevičienė gyveni­
me buvo kukli žvakutė, kurios švie 
są prisiminimuose ilgai neužgesins 
nė mirtis. Jos šešėlis nuolat klūpos 
įprastoje vietoje šv. Kazimiero baž­
nyčioje, kurią ji taip uoliai lankė.

Velionė prieš 64 metus gimusi 
Kybartuose. Ten baigė gimnaziją 
ir kurį laiką dirbo raštininke. 1949 
m. atvykusi su Bagušauskų šeima 
į Australiją, apsigyveno Adelaidė-

RELIGINĖ ŠALPA

Lietuvių Katalikų Religinei Šal­
pai dėl persekiojamos Lietuvos Baž 
nyčios Sydnėjaus lietuvių aukas 
prisiuntė ALK Federacijos įgalio­
tinis Antanas Vinevičius. Bažny­
čios rinkliava $ 126, pensininkė 
$ 100, prel. Petras Butkus $ 50, Emi 
lija Šliogerienė $ 50, Gyvojo Ro­
žančiaus būrelis, kurio vadovė A. 
Savickienė $ 30, Alfa Savickienė 
$ 25, po $ 20 Jonas Sakalauskas, 
Salomėja Zablockienė, Petras Bu­
rokas, po $ 10 Vyt. Račiūnas, Ona 
Jarmalavičienė, Leonora Jagučiaus 
kienė klierikams $ 10, po $ 5 Gra­
žina Grybaitė, Elena Badauskienė, 
Ant. Vinevičius.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkoja ALK Federacijos Valdyba. 
Gavus iš visų vietovių aukas, jos 
bus nusiųstos į Religinės Šalpos 
Centrą Brooklyne. Sydnėjaus lie­
tuvių bendra aukų suma $ 486.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 9%

Už terminuotus indėlius:

X

g
Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas. 

S

X

g

l

* s

g

suUž terminuotus indėlius 
je sąskaitoje turi būti nemažiau $ 3.000. Procentai išmokami 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į 
namus.
Terminuoti indėliai priimami tik pilnais S 100 ii’ turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.
• Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 

North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry St. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Bankstown NSW.

j e. Čia Ona ištekėjo už Antano 
Stankevičiaus ir užaugino dukras 
Auksę, Ramutę ir sūnų Antaną. 
Priklausė ALK Moterų d-jai ir yra 
buvusi jos valdyboje sekretorės pa­
reigose. Taip pat keletą metų mo­
kytojavo Šv. Kazimiero lietuvių 
mokykloje. Jos šeima visą laiką 
buvo sąmoningai religinga, lietu­
viškoje parapijoje pareiginga. Ta 
pati dvasia liko įskiepyta ir vai­
kuose.

Birželio 25 d., prie karsto gar­
bės sargyboje stovint ALK Moterų 
d-jos tautiniais rūbais uniformuo­
toms narėms, klebonas kun. J. Pet­
raitis atnašavo gedulingas Mišias 
ir pamoksle šiltais žodžiais prisimi­
nė mirusią. Gausaus būrio nuly­
dėta, palaidota Centennial Park 
kapinėse.

Nuliūdime liko velionės senu­
tė motina (viršs 90 m. amž) Ade­
lė Bagušauskienė, vyras Antanas 
Stankevičius, jų dukros Auksė Vi- 
sockienė su vyru ir šeima, Ramutė 
ir sūnus dr. Antanas. Taip pat ve­
lionės broliai Vladas ir Jonas su 
šeima.

Amžinosios šviesos mirusiai Onai 
Dievu j e.Pr.P.

TAUTOS FONDAS
Adelaidėje iš Lietuvos į Sibirą 

išvežtųjų kančias prisimindami bir 
želio mėn aukojo: po $ 20 kun. J. 
Petraitis, M. B. Gavėnai, po $ 10 
F. Adamonis, S. J. Bardauskai, A. 
B. Budriai, J. Jaruševičius, V. Ki- 
verienė, D. Kutkaitė, J. Langevi- 
čius, S. Letukienė, V. Marcinkevi­
čius, S. P. Pusdešriai, A. Stakaitis, 
S. Šemetas, A. H. Vikai, po $ 5 J. 
Bakšys, J. Brazauskienė, A. Dai­
nienė, F. Damasevičius, A. Dan- 
cevičius, K. Karpienė, S. Kerulis, 
P. Kuisys, P. E. Kuncaičiai, J. 
Lenktys, J. Miliauskas, V. Opulskis, 
V. Patupas, L. Plmpė, A. Plokštie- 
nė, J. Poškus, B. Rainys, A. Skipa- 
ris, V. Stalba, J. Stankevičius, O. 
Sudintienė, A. Šerelis, J. Taunys, 
A. Urnevičius, T. V. Vasiliauskai, 
$ 4 L. Kazla, $ 3 M. Daugalienė, 
po $ 2 J. Lapšys, P. Laucius. Iš vi­
so $ 306. A.A. M. Rudzensko prisi­
minimui TF po $ 10 aukojo: E. B. 
Borjerai, Jz. Lapšys, J. Štepanas. 
Dėkingi TF įgaliotiniai Adelaidėje

metinių palūkanų.

nuo $ 100 iki $ 20.000 — 13%?:

nuo $ 20.000
n

iki $ 50.000 — 14%?
nuo $ 50.000

A 
ir daugiau — 15%$

mėnesiniais procentais - 12%. Šio- ę

Džiugo Tuntas
Tunto veiklos darbams aptarti 

Tunto štabas posėdžiavo pas tunto 
kapelioną Parapijos Namuose bir­
želio 30 d. Tuntininkas Algis Šim­
kus paskirstė darbus, ruošiant me­
tinį tradicinį Skautų balių Mel­
bourne Lietuvių Namuose. Kai 
skautų tėveliai vis dar nesudaro 
Tėvų Komiteto, tai patys skautų 
vadovai turi atlikti visus techniš­
kus darbus.

Iš draugininkų pranešimų ryš­
kėjo, kad turime gražaus priaugan­
čio jaunimo: veikia Paukštyčių 
draugovė su 9 narėm, vilkiukų yra 
net 17. Skaučių draugininke v.s. 
Danutė Čižauskienė savo sesėm su­
ruošė kulinarijos kepimo meno su­
eigą ir kiti draugininkai ruošė prog 
ramos darbus. Skautų balius būtų 
gausus, jei visi skautų rėmėjai lie­
pos 19 vakarą atvyktų, ir dar at­
neštų fantų loterijai.

Pavergtųjų Tautų ekumeninės 
pamaldos vyks St. Patrick kated­
roje liepos 27 d. sekmadienį. Šie­
met procesijos kryžių neša mūsų 
Džiugo tunto skautai ir visiems 
prie katedros rinktis uniformuotai 
2.30 vai. eisenos organizavimui. Ra­
jono stovykla vyks po Naujų Me­
tų netoli Sydnėjaus.

Jei visi skautų tėveliai parodytų 
tiek pasišventimo, kiek jo parodo 
patys vadovai, tai mūsų tuntas bū­
tų pats iškiliausias visoje skautų 
sąjungoje! Kaip magnetas mus vi­
sus turėtų traukti didysis skauty- 
bės idealas, tarnaujant Dievui, Tė­
vynei, Artimui!

PD

MELBOURNAS

Birželio 22 d. įvyko visuotinis 
LKVS Ramovės Melb. skyriaus na­
rių susirinkimas, kurį pravedė pa­
kviestas susirinkimui pirmininkau­
ti ramovėnas L. Baltrūnas, sekre­
toriaujant J. Vizbarui. Visi valdy­
bos veiklos pranešimai susirinkimo 
dalyvių buvo priimti ir patvirtinti. 
Sekančių dviejų metų kadencijai 
išrinkta nauja valdyba iš šių as­
menų: V. Bosikis - pirmininkas, 
V. Lazauskas vicepirmininkas, V. 
Aglinskas - sekretorius, F. Sodai- 
tis - kasininkas, J. Gylys - paren­
gimų vadovas ir V. Sivickas - narys 
kandidatas.

Revizijos k-jon išrinkta: S. Lip- 
čius, J. Daunys ir A. Žukauskas. 
Susirinkimo pirm. L. Baltrūnas pa­
dėkojo buvusiai valdybai už dvie­
jų metų darbą. Ypatinga padėka 
buvo išreikšta LKVŠ Garbės na­
riui, ilgus metus vadovavusiam 
Melb. skyriui Vyt. Šalkūnui.

Susirinkimas praėjo labai drau­
giškoje ir darbingoje nuotaikoje — 
tai susirinkimo pirm. Leono nuo­
pelnas. Ačiū Jam. Susirinkimo da­
lyviai, linkėdami naujai valdybai 
sėkmės darbe, iškėlė daug gražių 
sumanymų ir pasiūlymų, kuriuos 
valdyba stengsis įgyvendinti. Susi­
rinkimas baigtas Tautos himnu.

Ramovės adresas: V. Bosikis, 43 
McCrae Rd., Rosanna, 3084, telef. 
458 1637.

Adelaides kronika

Lietuviai katalikai Adelaidėje 
turi namažai juos tarpusavyje jun­
giančių ryšių - bendras tikėjimas, 
šv. Kazimiero bažnyčia (vienintelė 
visoje Australijoje), Lietuvių kata­
likų centras su puošnia sale viso­
kiems renginiams, lietuviškas pa­
maldas (Mišias kiekvieną dieną), 
visiems lygų rūpestingumą rodan­
tį kun. Kleboną ir t.t. Tarp tų ryšių 
yra ir kas dvi savaitės išleidžiamas 
lietuviškos parapijos biuletenis 
“Šventadienio balsas”, kuris lanko 
parapijiečius jau 33 metai.

Parapijos tarybos daugelio me­
tų tradicija yra kartą metuose su­
ruošti balių, o baliams baigiant 
išeiti iš mados - popietę biuleteniui 
paremti. Ta parama ypatingai yra 
reikalinga šiais metais, Parapijos 
tarybai nupirkus “Šventadienio 
balsui” naują spausdinimo maši­
ną, kaštavusią virš $ 4.000.

“Švetadienio balso” popietė Liet, 
kat. centro salėje šiais metais į- 
vyko birželio 22 d. ALK Moterų 
d-jos ponios ta proga paruošė ska­
nius pietus ir kepinių mugę. Ta­
ryba suorganizavo loteriją ir su­
darė garbės stalą, prie kurio pa­
kvietė kun. J. Petraitį, biuletenio 
redaktorių Pr. Pusdešrį, ekspedi­
torius: B. ir V. Masionius ir A. ir 
P. Dancevičius, bei popietės pas­
kaitininką J. Jonavičių su ponia. 
Tarybos vicepirm. V. Baltučio gra­
žių žodžiu pristatytas J. Jonavičius 
kalbėjo apie JAV, Kanadoje ir jau 
ir Australijoje žydų suruoštą II pa­
saulinio karo nusikaltėlių medžiok­
lę. Paskaita buvo labai įdomiai ir 
gerai paruošta, tvirtai įvairiomis 
citatomis argumentuota, visų iš­
klausyta su dideliu dėmesiu. Už šį 
popietės tautinį įprasminimą esa­
me visi labai dėkingi. Visų bend­
romis pastangomis “Šventadienio 
balsui” sutelkta $ 396.20.

*
Šv. Kazimiero lietuvių parapi­

jos metinis susirinkimas įvyks lie­
pos 27 d. Lietuvių katalikų centro 
finansinis savininkas yra parapiji­
nė, valdžios įstaigose įregistruota 
organizacija - Lietuvių Caritas, 
Ine. Pagaliau sutvarkius Caritas 
narių kartoteką, šiais metais susi­
rinkime Caritas tarybos dalis bus 
renkama Caritas narių. Pagal dau­
gelio metų tradiciją, Caritas ta­
ryba eina ir Parapijos tarybos pa­
reigas. *

Anastazija Penčylaitė - Petruš­
kevičienė sulaukusi 80 metų am­
žiaus mirė ir liepos 2 d. buvo pa­
laidota Adelaidėje. Ji daug metų 
mokytojavo Kaune Aušros berniu­
kų gimnazijoje, dėstė matematiką, 
nes buvo baigusi Gamtos - Mate­
matikos fakultetą. Adelaidės ALB 
Savaitgalio mokykloje mokytojavo 
18 metų. Visoj Australijoj velionė 
turi daug savo mokinių.

LIETUVIU RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI ■ FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirtnad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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